
 

Пинск, 2024 

Министерство образования Республики Беларусь 
УО «Полесский государственный университет 

Библиотека  
Люди 
науки 

Максим 
Иванович 
Лисовский 

 
 
 
 
 

Биобиблиографический 
указатель 



1 
 

ББК 91.9: 65.261 
Л 63 

 
 
 
 
Максим Иванович Лисовский: аннотированный 

биобиблиографический указатель / УО   «Полесский   государственный   
университет»,  Библиотека / сост. С.И. Макаревич. – Пинск, 2024. – Вып. 
25. –  59 с. – Серия «Люди науки». 

 
  Двадцать пятый выпуск серии «Люди науки» посвящен научной и педагогической 

деятельности доцента, кандидата экономических наук, заведующего кафедрой финансового 
менеджмента М.И. Лисовского. Издание снабжено вспомогательными указателями. 

 
 
 
 
 
 
Составитель:   
ведущий библиограф  С.И. Макаревич  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

©УО «Полесский  государственный  университет», 2024 



2 
 

От составителя 
 

 
В настоящий биобиблиографический указатель трудов доцента, 

кандидата экономических наук, заведующего кафедрой финансового 
менеджмента М.И. Лисовского включены учебно-методические  и учебные 
издания, статьи из журналов и сборников научных трудов, статьи докладов 
на международных научных конференциях,  написанные за период с 1999 
по 2024 годы. 

Материал в указателе систематизирован по видам изданий, внутри – 
расположен в хронологическом порядке в соответствии с годами их 
опубликования. В пределах каждого года библиографические описания 
документов расположены в алфавитном порядке авторов и названий работ. 
В указателе применена сплошная нумерация. 

Вспомогательный аппарат, предназначенный для более быстрого 
поиска информации,  представлен «Алфавитным указателем заглавий 
работ» и  «Именным указателем соавторов». 

При отборе документов использовались  БД «Труды сотрудников», 
публикации из сети Интернет, данные из архива автора. 

 Библиографические описания даны в соответствии с ГОСТом 7.1-2003 
«Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие 
требования и правила составления». 

 
Указатель предназначен для студентов, преподавателей  и всех тех, 

кого интересует  научная  деятельность сотрудников Полесского 
государственного университета. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



3 
 

БИОХРОНИКА 
 ОСНОВНЫЕ ДАТЫ ЖИЗНИ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

ЛИСОВСКОГО МАКСИМА ИВАНОВИЧА 
 
 

 Максим Иванович Лисовский родился 18 апреля 1974 года в г. 
Пионерский курорт Калининградской области. 

 В 1991 году с золотой медалью окончил среднюю школу. 
 В 1995 году с отличием окончил факультет экономики и управления 

Гомельского кооперативного института со специализацией «Экономика 
и управление в отраслях АПК», получил квалификацию «экономист-
организатор». 

 С 1996 по 1998 гг.  – ассистент кафедры экономики АПК и статистики 
Гомельского кооперативного института. 

 С 1998 по 2001 год обучался в аспирантуре с отрывом от производства 
при Учреждении образования «Белорусский торгово-экономический 
университет потребительской кооперации». 

 В 2002 году защитил диссертацию на соискание ученой степени 
кандидата экономических наук по теме «Организационно-
экономические резервы повышения эффективности 
заготовительно-перерабатывающих предприятий потребительской 
кооперации».  

 С 2002 по сентябрь 2007 гг.  – старший преподаватель, доцент кафедры 
статистики Учреждения образования «Белорусский торгово-
экономический университет потребительской кооперации». 

 С сентября 2007 года по 2011 г. – доцент кафедры финансов УО 
«Полесский государственный университет», руководитель факультета 
повышения квалификации и переподготовки кадров.  

 В 2008 г. присвоено ученое звание доцента по специальности 
«Экономика». 

 С 2012 - 2020 гг. – заведующий кафедрой финансов; с 2020 г. по 
настоящее время – заведующий кафедрой финансового менеджмента 
ПолесГУ. 
 
 
 



4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Кандидат экономических наук, доцент, 
Заведующий кафедрой финансового менеджмента 

Максим Иванович Лисовский 

 
 
 
 
 
 
 



5 
 

Учебно-методические издания, учебные программы, ЭУМК 
 

2001 

 
1. Лисовский, М.И. Программа учебной практики по статистике [Текст] / 
М.И. Лисовский; Гомельский кооперативный институт. – Гомель. 2001. – б.с. 
 

2002 
 

2. Пашкова, Л.Н. Статистика закупок и реализации продукции сельского 
хозяйства [Текст]: пособие (задания контрольной работы и методические 
указания по ее выполнению) / Л.Н. Пашкова, М.И. Лисовский. – Гомель: 
БТЭУ, 2002. – 80 с. 
 

2003 
 

3. Статистика заготовок продукции сельского хозяйства [Текст]: пособие 
для самостоятельного изучения тем курса и методические указания по 
решению задач / авт.-сост. : М.Х. Серкебаев, М.И. Лисовский, Д.А. 
Степаненко. – Гомель: БТЭУПК., 2003. – 120 с. 
 

2005 
 

4. Лацкевич, Н.В. Введение в специальность: программа курса для 
студентов 1 курса специальности 1-25.01.07, специализации 1-25.01.07.20 
[Текст] / Н.В. Лацкевич, М.И. Лисовский, Д.А. Степаненко. – Гомель: 
БТЭУ, 2005. – 10 с.  
 
 
 
 
 
 
 
 

5. Лацкевич, Н.В. Экскурсионная практика [Текст]: программа курса и 
методические рекомендации по подготовке отчетов для студентов 1 курса 
специальности 1-25.01.07, специализации 1-25.01.07.20 / Н.В. Лацкевич, М.И. 
Лисовский, Е.А. Марковец. – Гомель: БТЭУ, 2005. – 12 с. 
 



6 
 

6. Статистика промышленности [Текст]: практикум для студентов 
специальности 1-25.01.07 «Экономика и управление на предприятии», 
специализации 1-25.01.07.11 «Экономика и управление на предприятии 
промышленности», специальности 1-25.01.08, специализации 1-25.01.08.05 / 
М.И. Лисовский [и др.]. – Гомель: БТЭУПК, 2005. – 39 с. 
 

2006 
 

7. Лацкевич, Н.В. Статистические методы исследования экономики 
организаций [Текст]: учебная программа для магистрантов, обучающихся по 
специальности 08.00.12 «Бухгалтерский учет, статистика» / Н.В.  Лацкевич, 
М.И. Лисовский. – Гомель: БТЭУ, 2006. – 9 с. 
 
8. Лисовский, М.И. Экономическая статистика [Текст]: программа курса 
для студентов специальности 1-26 03 01 «Управление информационными 
ресурсами» / М.И. Лисовский.  – Гомель: БТЭУ, 2006. – 13 с. 
 

2007 
 

9. Лисовский, М.И. Экономика предприятий отрасли (сферы услуг) 
[Текст]: программа курса для студентов специальности 1-25 01 07 
«Экономика и управление на предприятии» специализации 1-25 01 07 20  
«Экономика и управление на предприятии услуг» / М.И. Лисовский. – 
Гомель: БТЭУ, 2007. – б.с.  
 

 
2008 

10. Методические рекомендации по совершенствованию взаимодействия 
потребительской кооперации с индивидуальными сельскохозяйственными 
производителями [Текст] / Н. Н. Козырева [и др.]; сост. Н. Н. Козырева [и 
др.]; рец.: А. А. Будкевич, А. В. Мацулевич; Белкоопсоюз, Учреждение 
образования «Белорусский торгово-экономический университет 
потребительской кооперации», Кафедра экономики АПК. – Гомель: [б. и.], 
2008. – 268 с.: табл. – Автор также: М.И. Лисовский.    



7 
 

11. Статистика [Текст]: пособие по подготовке к тестированию для 
студентов заочной формы обучения экономических специальностей / 
Белкоопсоюз, Белорусский торгово-экономический университет 
потребительской кооперации, Кафедра сферы услуг и статистики; [авт.-сост. 
С. А. Дещеня, Н. В. Лацкевич, М. Х. Серкебаев и др.]. – Гомель: БТЭУ, 2008. 
— 136 с. – Автор также: М.И. Лисовский 

Данное пособие предназначено для студентов экономических специальностей. В нем 
приведены вопросы и варианты ответов по социально-экономической статистике и отраслевым 
статистикам (торговли, сферы услуг, заготовок, труда, промышленности). Основной целью 
тестирования является выявление пробелов в знаниях студентов, а также повышение качества 
усвоения учебного материала. Используя данное пособие, а также учебный материал студенты 
смогут хорошо подготовиться к тестированию и, как следствие, к сдаче экзамена. 
 
 
12. Статистика торговли [Текст]: пособие для студентов специальности 1-
25 01 07 «Экономика и управление на предприятии» специализаций 1-25 01 
07 02 «Экономическая информатика», 1-25 01 07 06 «Экономика и 
управление на предприятии потребительской кооперации», 1-25 01 07 21 
«Экономика и правовое обеспечение хозяйственной деятельности» / Е.А. 
Марковец [и др.]; Белкоопсоюз, Учреждение образования «Белорусский 
торгово-экономический университет потребительской кооперации», Кафедра 
статистики. – Гомель : БТЭУ, 2008. – 171 с. – Автор также: М.И. Лисовский. 
  

 
2010 

13. Финансово-банковская статистика [Текст]: практикум для студентов 
всех форм обучения специальности 1-25 01 04 «Финансы и кредит» / 
Национальный банк  Республики  Беларусь, УО «Полесский 
государственный университет»; авт.-сост.: М. И. Лисовский, Е.В. 
Литвинчук. – Пинск : ПолесГУ, 2010. – 28 с. – [Электронный ресурс] // 
Репозиторий Полесского государственного университета: [сайт]. – Пинск, 
[2010]. – Режим доступа: https://rep.polessu.by/handle/123456789/982/15668. – 
Дата доступа: 20.03.2024. 

Практикум направлен на освоение студентами навыков вычисления обобщающих 
статистических показателей финансового сектора экономики, экономико-статистического 
анализа массовых количественных явлений финансово-кредитной системы, выявление 
закономерностей в развитии социально-экономических явлений финансово-кредитной системы. 
Предназначен студентам всех форм обучения специальности 1-25 01 04 «Финансы и кредит». 



8 
 

2012 
14. Клещева, С.А. Социально-экономическая статистика [Текст]: 
практикум: для студентов всех специальностей, а также слушателей 
специальностей переподготовки / С.А. Клещева, М.И. Лисовский, Л.А. 
Лукашик; Национальный банк Республики Беларусь, УО «Полесский 
государственный университет». – Пинск: ПолесГУ, 2012. – 119 с. – 
[Электронный ресурс] // Репозиторий Полесского государственного 
университета: [сайт]. – Пинск, [2012]. – Режим доступа: 
https://rep.polessu.by/handle/123456789/4049. – Дата доступа: 20.03.2024. 

Практикум составлен в соответствии с типовой учебной программой курса 
«Статистика». Содержит контрольные вопросы и наборы задач для проведения практических 
занятий, задания для самостоятельной работы студентов по всем темам раздела «Социально-
экономическая статистика». 
 
 

2013 
15. Финансы и финансовый рынок [Текст]: практикум для студентов 
экономических специальностей всех форм обучения, а также слушателей 
факультета повышения квалификации и переподготовки кадров / 
Национальный банк  Республики  Беларусь, УО «Полесский  
государственный университет»; авт.-сост.: М.И. Лисовский, М.П. 
Самоховец. – Пинск: ПолесГУ, 2013. – 52 с. – [Электронный ресурс] // 
Репозиторий Полесского государственного университета: [сайт]. – Пинск, 
[2013]. – Режим доступа: https://rep.polessu.by/handle/123456789/5197. – Дата 
доступа: 20.03.2024. 

Практикум предназначен для аудиторной и самостоятельной работы студентов 
экономических специальностей всех форм обучения и слушателей факультета повышения 
квалификации и переподготовки кадров. Содержит планы занятий, вопросы для самоконтроля, 
темы рефератов, задания для аудиторной работы по каждой теме курса «Финансы и 
финансовый рынок». 

 
2014 

16. Лисовский, М.И. Бизнес-статистика [Текст]: практикум для студентов 
специальности 1-26 80 01 «Бизнес-администрирование», а также слушателей 
факультета повышения квалификации и переподготовки кадров / М.И. 
Лисовский; Министерство образования Республики Беларусь, УО 
«Полесский государственный университет». – Пинск : ПолесГУ, 2014. – 41 с. 



9 
 

17. Методические указания к выполнению магистерской диссертации 
[Текст]: по специальности 1-25 80 03 «Финансы, денежное обращение и 
кредит» / сост. М.И. Лисовский, О.А. Золотарева, О.А. Теляк; УО 
«Полесский государственный университет». – Пинск: ПолесГУ, 2014. – 36 с. 
– [Электронный ресурс] // Репозиторий Полесского государственного 
университета: [сайт]. – Пинск, [2014]. – Режим доступа: 
https://rep.polessu.by/handle/123456789/8565. – Дата доступа: 20.03.2024. 
 
 

18. Методические указания к выполнению магистерской диссертации 
[Текст]: по специальности 1-25 81 04 «Финансы и кредит» 
(Практикоориентированная) / сост. М.И. Лисовский, О.А. Золотарева; УО 
«Полесский государственный университет». – Пинск : ПолесГУ, 2014. – 37 с. 
– [Электронный ресурс] // Репозиторий Полесского государственного 
университета: [сайт]. – Пинск, [2014]. – Режим доступа: 
https://rep.polessu.by/handle/123456789/8566. – Дата доступа: 20.03.2024. 
 
 

19. Финансы и кредит [Текст]: методические указания к выполнению 
дипломной работы: по специальности 1-25 01 04 Финансы и кредит / сост.: 
М.И. Лисовский; Учреждение образования «Полесский государственный 
университет». – Пинск: ПолесГУ, 2014. – 44 с. – [Электронный ресурс] // 
Репозиторий Полесского государственного университета: [сайт]. – Пинск, 
[2014]. – Режим доступа: https://rep.polessu.by/handle/123456789/9555. – Дата 
доступа: 20.03.2024. 
 

 
2015 

 
 
 
 
 

20. Лисовский, М.И. Статистика: учебно-методический комплекс: 
специальности: 1-25 01 04 Финансы и кредит, 1-25 01 08 Бухгалтерский учёт, 
анализ и аудит, 1-25 01 07 Экономика и управление на предприятии, 1-26 02 
03 Маркетинг / М.И. Лисовский; УО «Полесский государственный 
университет». – Пинск: ПолесГУ, 2015. – 322 с. – [Электронный ресурс] // 
Репозиторий Полесского государственного университета: [сайт]. – Пинск, 
[2015]. – Режим доступа: https://rep.polessu.by/handle/123456789/9655. – Дата 
доступа: 20.03.2024. 



10 
 

21. Лисовский, М.И. Финансовая статистика: учебно-методический 
комплекс : специальность 1-25 80 03 Финансы, денежное обращение и кредит 
/ М.И. Лисовский; УО «Полесский государственный университет». – Пинск: 
ПолесГУ, 2015. – 117 с. – [Электронный ресурс] // Репозиторий Полесского 
государственного университета: [сайт]. – Пинск, [2015]. – Режим доступа: 
https://rep.polessu.by/handle/123456789/9657. – Дата доступа: 20.03.2024. 
 
 
 
 
 
 

22. Лисовский, М.И. Финансы и финансовый рынок: учебно-
методический комплекс: специальности: 1-25 01 08 Бухгалтерский учёт, 
анализ и аудит, 1-25 01 07 Экономика и управление на предприятии, 1-26 02 
03 Маркетинг / М.И. Лисовский; УО «Полесский государственный 
университет». – Пинск: ПолесГУ, 2015. – 238 с. – [Электронный ресурс] // 
Репозиторий Полесского государственного университета: [сайт]. – Пинск, 
[2015]. – Режим доступа: https://rep.polessu.by/handle/123456789/9661. – Дата 
доступа: 20.03.2024. 
 

 
2016 

23. Лисовский, М.И. Бизнес-статистика: электронный учебно-
методический комплекс: специальность 1-26 81 01 Бизнес-
администрирование / М.И. Лисовский; УО «Полесский государственный 
университет». – Пинск: ПолесГУ, 2016. – 234 с. – [Электронный ресурс] // 
Репозиторий Полесского государственного университета: [сайт]. – Пинск, 
[2016]. – Режим доступа: https://rep.polessu.by/handle/123456789/11625. – Дата 
доступа: 20.03.2024. 

 
 

24. Лисовский, М.И. Основы статистики: электронный учебно-
методический комплекс: специальность 1-25 02 73 Налоги и 
налогообложение / М.И. Лисовский; УО «Полесский государственный 
университет». – Пинск: ПолесГУ, 2016. – 239 с. – [Электронный ресурс] // 
Репозиторий Полесского государственного университета: [сайт]. – Пинск, 
[2016]. – Режим доступа: https://rep.polessu.by/handle/123456789/10528. – Дата 
доступа: 20.03.2024. 



11 
 

25. Лисовский, М.И. Финансы и финансовый менеджмент: электронный 
учебно-методический комплекс: специальность 1-25 02 73 Налоги и 
налогообложение / М.И. Лисовский; УО «Полесский государственный 
университет». – Пинск: ПолесГУ, 2016. – 90 с. – [Электронный ресурс] // 
Репозиторий Полесского государственного университета: [сайт]. – Пинск, 
[2016]. – Режим доступа: https://rep.polessu.by/handle/123456789/10525. – Дата 
доступа: 20.03.2024. 
 
 
26. Лисовский, М.И. Финансы  и финансовый менеджмент: 
специальности: 1-25 02 73 Налоги и налогообложение, 1-26 02 01 Бизнес-
администрирование: электронный учебно-методический комплекс / М.И. 
Лисовский; УО «Полесский государственный университет». – Пинск : 
ПолесГУ, 2016. – 110 с. – [Электронный ресурс] // Репозиторий Полесского 
государственного университета: [сайт]. – Пинск, [2016]. – Режим доступа: 
https://rep.polessu.by/handle/123456789/21161. – Дата доступа: 20.03.2024. 
 
 
27. Статистика предприятий отрасли [Текст]: учебно-методическое 
пособие: для студентов специальности 1-25 01 04 «Финансы и кредит» / С.А. 
Клещёва, М.И. Лисовский, М.И. Бухтик, Л.А. Лукашик; Министерство 
образования Республики Беларусь, УО «Полесский государственный 
университет». – Пинск: ПолесГУ, 2016. – 79 с. – [Электронный ресурс] // 
Репозиторий Полесского государственного университета: [сайт]. – Пинск, 
[2016]. – Режим доступа: https://rep.polessu.by/handle/123456789/12846. – Дата 
доступа: 20.03.2024. 

 
 

Настоящее учебно-методическое пособие предназначено для изучения дисциплины 
«Статистика предприятий отрасли» студентами специальности «Финансы и кредит». 
Основное назначение пособия – обеспечить студентам целенаправленную подготовку к 
практическим занятиям с целью усвоения основных положений курса. В учебно-методическом 

пособии по каждой теме предлагаются задачи для решения, вопросы для самоконтроля. 
 
 

 
 
 



12 
 

2021 
 

28. Лисовский, М.И. Основы финансовой экономики: специальность: 1-25 
01 04 Финансы и кредит: электронный учебно-методический комплекс / М.И. 
Лисовский, С.В. Чернорук; УО «Полесский государственный университет». – 
Пинск: ПолесГУ, 2021. – 68 с. – [Электронный ресурс] // Репозиторий 
Полесского государственного университета: [сайт]. – Пинск, [2021]. – Режим 
доступа: https://rep.polessu.by/handle/123456789/24597. – Дата доступа: 
20.03.2024. 
 
 
29. Методические указания по выполнению дипломных работ [Текст]: для 
студентов специальностей 1-25 01 04 Финансы и кредит; 1-25 01 02 
Экономика  / сост.: Н.Л. Давыдова, М.И. Лисовский, В.Г. Водчиц; 
Учреждение образования «Полесский государственный университет». – 
Пинск: ПолесГУ, 2021. – 61 с. – [Электронный ресурс] // Репозиторий 
Полесского государственного университета: [сайт]. – Пинск, [2021]. – Режим 
доступа: https://rep.polessu.by/handle/123456789/31118. – Дата доступа: 
20.03.2024. 
 

 
2023 

 
30. Лисовский, М.И. Государственный бюджет: специальности «Финансы 
и кредит» [Электронный ресурс]: электронный учебно-методический 
комплекс / М.И. Лисовский; УО «Полесский государственный университет». 
– Пинск : ПолесГУ, 2023. – 113 с. – [Электронный ресурс] // Репозиторий 
Полесского государственного университета: [сайт]. – Пинск, [2021]. – Режим 
доступа: https://rep.polessu.by/handle/123456789/29513. – Дата доступа: 
20.03.2024. 

 
 
 
 
 



13 
 

31. Лисовский, М.И. Статистика: специальности: 1-25 01 02 6-05-0311-01 
Экономика,  1-25 01 04 6-05-0411-02 Финансы и кредит, 1-25 01 08 6-05-0411-
01 Бухгалтерский учет, анализ и аудит (по направлениям), 6-05-0411-01 
Бухгалтерский учет, анализ и аудит, 1-26 02 01 6-05-0412-02, Бизнес – 
администрирование,  1-27 03 01 6-05-0718-01 Управление инновационными 
проектами промышленных предприятий, 6-05-0718-01 Инженерная 
экономика, 1-26 02 03 6-05-0412-04 Маркетинг, 1-26 02 02 6-05-0412-01 
Менеджмент (по направлениям), 6-05-0412-01 Менеджмент, 1-25 01 07 6-05-
0311-02 Экономика и управление на предприятии , 6-05-0311-02 Экономика и 
управление, 1-40 05 01 Информационные системы и технологии (по 
направлениям) [Электронный ресурс]: электронный учебно-методический 
комплекс / М.И. Лисовский; УО «Полесский государственный университет». 
– Пинск: ПолесГУ, 2023. – 397 с. – [Электронный ресурс] // Репозиторий 
Полесского государственного университета: [сайт]. – Пинск, [2023]. – Режим 
доступа: https://rep.polessu.by/handle/123456789/28282. – Дата доступа: 
20.03.2024. 
 
 
32. Лисовский, М.И. Финансовый контроль и аудит: специальности 
«Финансы и кредит» [Электронный ресурс]: электронный учебно-
методический комплекс / М.И. Лисовский; УО «Полесский государственный 
университет». – Пинск: ПолесГУ, 2023. – 202 с. – [Электронный ресурс] // 
Репозиторий Полесского государственного университета: [сайт]. – Пинск, 
[2023]. – Режим доступа: https://rep.polessu.by/handle/123456789/29512. – Дата 
доступа: 20.03.2024. 
 
 
33. Лисовский, М.И. Финансы и финансовый менеджмент: специальности  
9-09-0411-02 Налоги и налогообложение, 6-05-0412-02 Бизнес-
администрирование [Электронный ресурс]: электронный учебно-
методический комплекс / М.И. Лисовский; УО «Полесский государственный 
университет». – Пинск: ПолесГУ, 2023. – 110 с. – [Электронный ресурс] // 
Репозиторий Полесского государственного университета: [сайт]. – Пинск, 
[2023]. – Режим доступа: https://rep.polessu.by/handle/123456789/28283. – Дата 
доступа: 20.03.2024. 

 



14 
 

2024 
 

34. Лисовский, М.И. Теория финансов: специальности: Финансы и 
кредит; Бухгалтерский учет, анализ и аудит [Электронный ресурс]: 
электронный учебно-методический комплекс / М.И. Лисовский; УО 
«Полесский государственный университет». – Пинск: ПолесГУ, 2024. – 96 с. 
– [Электронный ресурс] // Репозиторий Полесского государственного 
университета: [сайт]. – Пинск, [2024]. – Режим доступа: 
https://rep.polessu.by/handle/123456789/31067. – Дата доступа: 20.03.2024. 
 
 
35. Методические рекомендации по подготовке магистерской диссертации 
[Текст]: для специальности: 1-25 01 04 Финансы и кредит, 1-25 01 04 02 
Банковское дело, 6-05-0411-02 Финансы и кредит / сост.: Н.Л. Давыдова, 
М.И. Лисовский, В.Г. Водчиц; Министерство образования Республики 
Беларусь, Учреждение образования «Полесский государственный 
университет». – Пинск, 2024. – 49 с. – [Электронный ресурс] // Репозиторий 
Полесского государственного университета: [сайт]. – Пинск, [2024]. – Режим 
доступа: https://rep.polessu.by/handle/123456789/31107. – Дата доступа: 
20.03.2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



15 
 

Статьи в научных журналах и сборниках научных трудов 
 

 
2000 

 
36. Лисовский, М. Приоритетные направления развития сельской 
потребкооперации в период трансформации экономики [Текст] / М. 
Лисовский // Агроэкономика. – 2000. – № 3. – С. 17-19. 

Возрастание роли потребкооперации на селе и перспективы ее развития 

 
2001 

 
37. Лисовский, М. Будут условия для развития, будут и перспективы 
[Текст] / М. Лисовский // Финансы. Учет. Аудит. – 2001. – № 10. – С. 45-46. – 
[Электронный ресурс] // Репозиторий Полесского государственного 
университета: [сайт]. – Пинск, [2001]. – Режим доступа: 
https://rep.polessu.by/handle/123456789/26257. – Дата доступа: 01.04.2024. 
 
 
38. Лисовский, М.И. Актуальные задачи потребительской кооперации 
Республики Беларусь в период трансформации экономики [Текст] / М.И. 
Лисовский // Реферативный сборник. – 2001. – № 1 (16). – С. 108. – Деп. в 
БелИСА 03.03.2000, № Д200018. 
 
 
39. Лисовский, М.И. Развитие потребительской кооперации Республики 
Беларусь в условиях переходной экономики [Текст] / М.И. Лисовский // 
Оценка эколого-мелиоративных мероприятий в зоне Белорусского Полесья в 
условиях рыночных отношений : сборник научных трудов / Министерство 
образования Республики Беларусь, Белорусский государственный 
экономический университет, Пинский филиал. – Минск : БГЭУ, 2001. – Вып. 
II. – С. 198-199. – [Электронный ресурс] // Репозиторий Полесского 
государственного университета: [сайт]. – Пинск, [2001]. – Режим доступа: 
https://rep.polessu.by/handle/123456789/24585. – Дата доступа: 20.03.2024. 
 



16 
 

2004 

 
 

40. Лисовский, М.И. Перспективы развития индивидуальных форм 
хозяйствования в сельской местности [Текст] / М.И. Лисовский // 
Потребительская кооперация: научно-практический  журнал. – 2004. – № 1 
(4).– С. 56-60. 
 
 

2005 
 
 

41. Липницкий, А.Б. Потребительская кооперация и личные подсобные 
хозяйства населения – сила во взаимодействии [Текст] / А.Б. Липницкий, 
М.И. Лисовский // НИРС – 2004: сборник научных работ студентов высших 
учебных заведений: в 2 ч. / ред. кол.: А.И. Жук (пред.) [и др.]. – Минск: 
Вэвэр, 2005. – Ч. 1. – С. 40-41. – [Электронный ресурс] // Репозиторий 
Полесского государственного университета: [сайт]. – Пинск, [2005]. – Режим 
доступа: https://rep.polessu.by/handle/123456789/24585. – Дата доступа: 
01.04.2024. 
 

2006 

 
 

42. Особенности и тенденции развития рынка заготовок и переработки 
вторичного сырья потребительской кооперацией [Текст] / А.А. Будкевич [и 
др.] // Потребительская кооперация. – 2006. – № 3. – С. 28-36. – Автор также: 
М.И. Лисовский. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

43. Проблемы организации заготовок и использования 
ресурсов основных видов вторичного сырья 
потребительской кооперацией [Текст] / А.А. Будкевич [и 
др.] // Потребительская кооперация. – 2006. – № 4 (15). – 
С. 24-30. – [Электронный ресурс] // Репозиторий 
Полесского государственного университета: [сайт]. – 
Пинск, [2006]. – Режим доступа: 
https://rep.polessu.by/handle/123456789/26281. – Дата. 
доступа: 01.04.2024. – Автор также: М.И. Лисовский. 
 



17 
 

В статье излагаются проблемы организации заготовок и переработки вторичного сырья, 
которые стоят перед системой потребительской кооперации на современном этапе. На основе 
анкетного опроса руководителей и специалистов системы, потребительской кооперации 
авторами статьи обозначены основные узловые моменты в заготовках и намечены пути для 

наиболее эффективного их решения. 
 
 

2007 

 
 
 
 

44. Лісоўскі, М.І. Арганізацыйна-эканамічныя ўмовы 
развіцця сучаснага турызму ў рэгіёне [Тэкст] / М.І. 
Лісоўскі // Потребительская кооперация. – 2007. – № 4 (19). 
– С. 77-80. – [Электронный ресурс] // Репозиторий 
Полесского государственного университета: [сайт]. – 
Пинск, [2007]. – Режим доступа: 
https://rep.polessu.by/handle/123456789/25404. – Дата 
доступа: 01.04.2024. 

 
 

2014 
 
 
 

45. Лисовский, М.И. Методология оценки 
эффективности инвестиционных проектов в Беларуси и её 
соответствие международным стандартам [Текст] / М.И. 
Лисовский, А.С. Голикова, С.В. Чернорук // Фінансовий 
простір. – 2014. – № 4 (16). – С. 139-146. – [Электронный 
ресурс] // Репозиторий Полесского государственного 
университета: [сайт]. – Пинск, [2014]. – Режим доступа: 
https://rep.polessu.by/handle/123456789/20046. – Дата 
доступа: 01.04.2024. 
      В статье рассмотрена методология оценки эффективности инвестиционного проекта, 
применяемая в Беларуси и в соответствии с разработанными требованиями UNIDO, 
предложены основные направления по синхронизации методики оценки с учетом особенностей 
национальной экономики. 

 
 



18 
 

2018 

 
 

46. Берсенева, Р.В. Пути совершенствования оплаты труда / Р.В. 
Берсенева, М.И. Лисовский // Sci-article.ru : электронный периодический 
рецензируемый научный журнал. – 2018. – № 53 (январь). – С. 44-47. – 
[Электронный ресурс] // Репозиторий Полесского государственного 
университета: [сайт]. – Пинск, [2018]. – Режим доступа: 
https://rep.polessu.by/handle/123456789/20396. – Дата доступа: 01.04.2024. 

В данной статье описана роль труда и заработной платы, рассмотрены виды выплаты 
труда, включаемые в состав фонда заработной платы, а также предложены рекомендации по 
совершенствованию системы оплаты труда персонала. 

 
 
47. Конончук, Е.Н. Проблемы и пути совершенствования имущественного 
страхования физических лиц в Республике Беларусь / Е.Н. Конончук, М.И. 
Лисовский // Экономика и социум : электронное научно-практическое 
периодическое издание. – 2018. – № 12 (55). – С. 608-611. – [Электронный 
ресурс] // Репозиторий Полесского государственного университета: [сайт]. – 
Пинск, [2018]. – Режим доступа: 
https://rep.polessu.by/handle/123456789/20398. – Дата доступа: 01.04.2024. 

Развитие страхового рынка в своей истории не было простым. Всегда существовали 
какие-то причины, сдерживающие развитие страхования, будь то: инфляция в стране, падение 
курса национальной валюты, экономический и финансовый кризис, принятие законодательства, 
регулирующего страховую деятельность и тому подобное. В данной статье рассматриваются 
проблемы имущественного страхования физических лиц в Республике Беларусь. Выдвигаются 
пути его совершенствования. 

 
2019 

 
48. Берсенева, Р.В. Пути совершенствования оплаты 
труда [Текст] / Р.В. Берсенева, М.И. Лисовский // 
Нормирование и оплата труда в строительстве. – 2019. – № 
4. – С. 68-70.  

В данной статье описана роль труда и заработной платы, 
рассмотрены виды выплаты труда, включаемые в состав фонда 
заработной платы, а также предложены рекомендации по 

совершенствованию системы оплаты труда персонала. 
 



19 
 

49. Ливенский, В. М. Анализ налоговой нагрузки на экономику 
Республики Беларусь [Текст] / В. М. Ливенский, М.И. Лисовский // 
Современные аспекты экономики. – 2019. – № 5 (261). – С. 176-180 
 
50. Ливенский, В. М. Направления оптимизации 
государственных расходов в Республике Беларусь 
[Текст] / В. М. Ливенский, М.И. Лисовский // 
Современные аспекты экономики. – 2019. – № 6 (262). 
– С. 16-22.  

Актуальность. Представлен актуальный обзор показателей 
государственного долга РБ в макроэкономическом анализе. 

Методы исследования. Оценка статистических 
макроэкономических показателей государственного долга 
Республики Беларусь. Результаты и выводы. Результатом явилась 
системная оценка величины и качественных характеристик 
государственного долга РБ. Обобщены направления по управления 
государственным долгом РБ. 

 
 

51. Лисовский, М.И. Обязательное страхование имущества в Республике 
Беларусь [Текст] / М. И. Лисовский // Современные аспекты экономики. – 
2019. – № 7 (263). – С. 39-43.  

Актуальность. В статье проведен прикладной анализ механизма проблем развития 
страхования имущества в Республике Беларусь. 

Методы исследования. Статистический и логико-компаративный анализ обязательного 
страхования имущества в Республике Беларусь. Результаты и выводы.Выявлены направления и 
перспективы развития обязательного страхования имущества в Республике Беларусь. 
 
52. Рося, А.С. Соотношение прямых и косвенных налоговых доходов в 
Республике Беларусь / А.С. Рося, М.И. Лисовский, К.А. Злодеева // Sci-
article.ru : электронный периодический научный журнал. – 2019. – № 75. – С. 
26-30. – [Электронный ресурс] // Репозиторий Полесского государственного 
университета: [сайт]. – Пинск, [2019]. – Режим доступа: 
https://rep.polessu.by/handle/123456789/20398. – Дата доступа: 10.04.2024. 

В качестве исследовательской задачи авторами была определена попытка оценить 
проблему соотношения прямого и косвенного налогообложения, для чего было проведено 
исследование состава и структуры налоговых поступлений в консолидированном бюджете 
Республики Беларусь. Достижение оптимального соотношения прямого и косвенного 
налогообложения является актуальной задачей, решаемой как в Республике Беларусь, так и в 
зарубежных странах. По мнению авторов, формы прямого и косвенного налогообложения 
должны продуктивно сосуществовать для достижения эффективности налоговой системы. 



20 
 

53. Толмачевец, Ю.А. Особенности криптовалют 
как феномена мировой валютной системы и анализ 
их экономической сущности / Ю.А. Толмачевец, 
М.И. Лисовский // Экономика и социум : 
электронное научно-практическое периодическое 
издание. – 2019. – № 1 (56), ч. 1. – С. 930-934. – 
[Электронный ресурс] // Репозиторий Полесского 
государственного университета: [сайт]. – Пинск, 
[2019]. – Режим доступа: 
https://rep.polessu.by/handle/123456789/20615. – Дата 
доступа: 10.04.2024. 

Статья посвящена изучению современного феномена мировой валютной системы - 
криптовалют и, в первую очередь, Биткоина. Проанализированы основные экономические 
показатели, характеризующие данное явление (объемы торгов, капитализация криптовалют и 
пр.). Также в статье представлен анализ сущности данного явления, его отличительных 
особенной в сравнению с «традиционными» платежными средствами.  
 
 
54. Толмачевец, Ю.А. Перспективные возможности и преимущества 
внедрения регулятивных песочниц / Ю.А. Толмачевец, М.И. Лисовский // 
Экономика и социум : электронное научно-практическое периодическое 
издание. – 2019. – №1 (56), ч. 1. – С. 934-938. – [Электронный ресурс] // 
Репозиторий Полесского государственного университета: [сайт]. – Пинск, 
[2019]. – Режим доступа: https://rep.polessu.by/handle/123456789/20622. – Дата 
доступа: 10.04.2024. 

Статья посвящена изучению современного регулятивных песочниц. Проанализирована 
теоретическая и историческая обоснованность внедрения данного правового инструмента. 
Также в статье представлены основные возможности, которые могут быть получены в 
результате практического внедрения регулятивных песочниц. 

 
 

2020 
 

55. Ливенский, В. М. Анализ состава и структуры доходов и расходов 
бюджета РБ [Текст]  / В. М. Ливенский, М. И. Лисовский // Современные 
аспекты экономики. – 2020. – № 4 (272). – С. 190-195.  



21 
 

АКТУАЛЬНОСТЬ. Корректный анализ состава и структуры доходов и расходов 
консолидированного бюджета - актуальная проблема финансов т определить направления по их 
управлению, перераспределение денежных средств в целях расширения производства, 
эффективного развития экономики, удовлетворения потребностей населения страны 
ПРЕДМЕТНАЯ ОБЛАСТЬ И МЕТОДИКА ИССЛЕДОВАНИЯ. Цель исследования - определить 
направления эффективному управлению, перераспределению денежных средств бюджета в целях 
расширения производства, эффективного развития экономики, удовлетворения потребностей 
населения страны. РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ. Проведён анализ доходов и расходов 
консолидированного бюджета Республики Беларусь (РБ) за 2017-2020 гг. Проанализированы 
состав и структура доходов и расходов консолидированного бюджета РБ. 

 
 
56. Ливенский, В. М. Государственный долг РБ и пути его сокращения 
[Текст] / В. М. Ливенский, М. И. Лисовский // Современные аспекты 
экономики. – 2020. – № 3, ч. 2 (271). – С. 87-93. 

В данной статье проведён анализ государственного долга Республики Беларусь (РБ), 
определены его объёмы и структура. Рассмотрены предложения для управления 
государственным долгом   

 
 
57. Лисовский, М.И. Промышленность Беларуси: структурная 
трансформация неизбежна [Текст] / М.И. 
Лисовский, Е.М. Лисовская // Фінансовий простір. – 
2020. – № 3 (39). – С. 23-33. – [Электронный ресурс] 
// Репозиторий Полесского государственного 
университета: [сайт]. – Пинск, [2020]. – Режим 
доступа: 
https://rep.polessu.by/handle/123456789/23040. – Дата 
доступа: 10.04.2024. 

В целях определения направлений развития промышленного 
комплекса Республики Беларусь проведен анализ влияния 
макроэкономических факторов, определен потенциал промышленности для формирования у 
предприятий инновационного типа поведения, выявлены проблемы и даны рекомендации по их 
устранению.  

 
 
 
 
 



22 
 

2021 
 

58. Ливенский, В.М. Практика формирования валютного курса в 
Республике Беларусь [Текст] / В.М. Ливенский, М.И. Лисовский, И.А. 
Янковский // Современные аспекты экономики. – 2021. – № 7 (287). -– С. 28-
36. 

АКТУАЛЬНОСТЬ. Современная ситуация, связанная с формированием валютного курса в 
Республике Беларусь, приводит к обесцениванию национальной валюты, что негативно 
сказывается на всей экономике страны. Статья посвящена изучению факторов колебания 
национальной валюты, а также последствиям таких колебаний. 
 
 
59. Ливенский, В. М. Тенденции развития сетевых форм организации 
цифровой экономики в РБ [Текст] / В.М. Ливенский, М.И. Лисовский, И.А. 
Янковский // Современные аспекты экономики. – 2021. – № 3 (283). – С. 26-
32. 

АКТУАЛЬНОСТЬ И ПРЕДМЕТ ИССЛЕДОВАНИЯ. Ведущей задачей цифровой экономики 
РБ является создание условий, которые смогли бы привести мировые IT-компании в Беларусь для 
того, чтобы те в свою очередь открывали свои представительства, центры разработок и 
создавали продукты, которые будут востребованы во всём мире. ПРЕДМЕТ И ЦЕЛЬ 
ИССЛЕДОВАНИЯ. В статье рассмотрены тенденции развития сетевых форм организации 
цифровой экономики в Республике Беларусь. В процессе исследования изучены материалы 
государственных органов РБ, нормативно-правовые акты РБ, статистические и 
информационно-аналитические материалы Национального статистического комитета РБ 
МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ. анализ нормативно-правовых, теоретических и отраслевых 
интернет-источников, а также статистических данных по теме исследования; классификация и 
описание; мониторинг нормативно-правовых и отраслевых данных по теме исследования; 
сравнительный анализ; систематизация и обобщение. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



23 
 

Материалы и сборники конференций, тезисы докладов 
 

1999 
 

60. Лисовский, М.И. Реформирование сельского 
хозяйства Республики Беларусь с учетом опыта 
развитых стран [Текст] / М.И. Лисовский // Экономика 
и право переходного периода в Республике Беларусь: 
материалы III междунар. науч.-методич. конф. / Мин-во 
образования РБ; Институт современных знаний; 
Гродненский филиал / отв. ред. И.В. Шутова. – Гродно: 
Издательство Гродненского филиала ИСЗ, 1999. – С. 75. 
– [Электронный ресурс] // Репозиторий Полесского 
государственного университета: [сайт]. – Пинск, [1999]. 
– Режим доступа: 
https://rep.polessu.by/handle/123456789/26259. – Дата доступа: 19.04.2024. 
 
 
61. Лисовский, М.И. Проблемы развития сельского хозяйства Республики 
Беларусь и возможные направления их решения в период перехода к 
рыночной экономике [Текст] / М.И. Лисовский // Потребительская 
кооперация Республики Беларусь накануне XIV съезда: сборник научных 
работ участников межвузовской научно-практической конференции, Гомель, 
7-8 апреля 1999 г.: в 2 ч. / Гомельский кооперативный институт 
Белкоопсоюза; редколлегия: Л. В. Мисникова и др. – Гомель: ГКИ, 1999. – С. 
40-45 
 

 
2000 

62. Лисовский, М.И. Основные тенденции развития потребительской 
кооперации в переходный период к рыночной экономике [Текст] / М.И. 
Лисовский // Предприятие в системе региональной экономики: сборник 
трудов международной научно-практической конференции, Гомель, 20-21 
июля 2000 г.: в 3 ч. / Бел. центр бизнеса «Альтаир»; редкол.: В.И. Борисевич 
и др. – Гомель: Альтаир, 2000. – Ч.  2. – С. 125–131. – [Электронный ресурс] 
// Репозиторий Полесского государственного университета: [сайт]. – Пинск, 
[2000]. – Режим доступа: https://rep.polessu.by/handle/123456789/30642. – Дата 
доступа: 10.04.2024. 



24 
 

63. Лисовский, М. И. Повышение жизненного уровня сельских жителей – 
одна из задач потребительской кооперации 
Республики Беларусь [Текст] / М.И. Лисовский // 
Организационно-экономические проблемы 
формирования и развития социальной 
инфраструктуры села в условиях перехода к рынку: 
тезисы докладов научной конференции, Бобруйск, 26-
27 мая 2000 г. / УО «Белорусский государственный 
экономический университет», Бобруйский филиал; 
отв. за вып. В.П. Волков. – Бобруйск: БГЭУ. БФ, 
2000. – С. 158-159. – [Электронный ресурс] // 
Репозиторий Полесского государственного университета: [сайт]. – Пинск, 
[2000]. – Режим доступа: https://rep.polessu.by/handle/123456789/26262. – Дата 
доступа: 19.04.2024. 
 
 
64. Лисовский, М. И.  Повышение эффективности личных подсобных 
хозяйств населения – залог развития предпринимательства в сельской 
местности [Текст] / М.И. Лисовский // Региональные проблемы развития 
предпринимательства: cб. тр. науч.-практ. конф., Гомель, 16–17 ноября 2000 
г. / Гомельский облисполком, Гомельский обл. террит. ком. 
предпринимательства и инвестиций; [редкол.: С. С. Сидорский (отв. ред.) и 
др.]. – Гомель, 2000. – С. 104–108. 
 
 
65. Лисовский, М.И. Показатели измерения экономической 
эффективности производственных предприятий потребительской кооперации 
[Текст] / М.И. Лисовский // Предприятие в системе региональной экономики: 
сборник трудов международной научно-практической конференции, Гомель, 
20-21 июля 2000 г.: в 3 ч. / Бел. центр бизнеса «Альтаир»; редкол.: В.И. 
Борисевич и др. – Гомель, 2000. – Ч.  3. – С. 39-44. – [Электронный ресурс] // 
Репозиторий Полесского государственного университета: [сайт]. – Пинск, 
[2000]. – Режим доступа: https://rep.polessu.by/handle/123456789/30619. – Дата 
доступа: 10.04.2024. 



25 
 

66. Лисовский, М.И. Состояние и проблемы социально-экономического 
развития села в Гомельском районе [Текст] / М.И. Лисовский // Повышение 
эффективности производства и мотивации труда: тез. докл. науч. конф., 
Бобруйск, 22 дек. 2000 г. / Белорусский гос. экон. ун-т. – Минск, 2000. – С. 
220–221. 
 

2001 

 
 
 

67. Лисовский, М.И. Некоторые подходы к обеспечению эффективности 
функционирования личных подсобных сельских хозяйств населения [Текст] / 
М.И. Лисовский // Экономическая эффективность функционирования АПК в 
условиях Белорусского Полесья: мат. Междунар. науч.-практ. конф., 27-28 
февраля 2001 г. / Белорусский гос. экон. ун-т. Пинский филиал. – Пинск, 
2001. – С. 63-67. – [Электронный ресурс] // Репозиторий Полесского 
государственного университета: [сайт]. – Пинск, [2001]. – Режим доступа: 
https://rep.polessu.by/handle/123456789/26258. – Дата доступа: 19.04.2024. 

 
 

2002 
 

68. Лисовский, М.И. Комплексная оценка эффективности деятельности 
предприятий потребительской кооперации [Текст] / М.И. Лисовский // 
Агропромышленный комплекс: проблемы управления в условиях перехода к 
рынку: материалы международной научно-практической конференции, 
посвященной 30-летию образования кафедры управления БГСХА, Горки, 26-
27 октября 2001 г. / Министерство сельского хозяйства и продовольствия 
Республики Беларусь, Департамент образования, науки и кадров, 
Белорусская государственная сельскохозяйственная академия; В. Н. Редько 
[и др.]. – Горки: [б. и.], 2002. – Ч. 2. – С. 123-127. – [Электронный ресурс] // 
Репозиторий Полесского государственного университета: [сайт]. – Пинск, 
[2002]. – Режим доступа: https://rep.polessu.by/handle/123456789/26261. – Дата 
доступа: 19.04.2024. 
 
 
 



26 
 

69. Лисовский, М.И. Применение экономико-математических методов 
при планировании развития личных подсобных хозяйств населения [Текст] / 
М.И. Лисовский, А.Б. Липницкий // Агропромышленный комплекс: 
проблемы управления в условиях перехода к рынку: материалы 
международной научно-практической конференции, посвященной 30-летию 
образования кафедры управления БГСХА, Горки, 26-27 октября 2001 г. / 
Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь, 
Департамент образования, науки и кадров, Белорусская государственная 
сельскохозяйственная академия; В. Н. Редько [и др.]. – Горки : [б. и.], 2002. – 
Ч. 3. – С. 80-83. – [Электронный ресурс] // Репозиторий Полесского 
государственного университета: [сайт]. – Пинск, [2002]. – Режим доступа: 
https://rep.polessu.by/handle/123456789/26260. – Дата доступа: 19.04.2024. 
 
 
70. Лисовский, М.И. Развитие рыночных форм хозяйствования – основа 
формирования смешанной экономики [Текст] / М.И. Лисовский // Проблемы 
управления социально-экономическими процессами: опыт и перспективы: 
материалы науч.-практ. конф., Гомель, 7 февраля 2002 г. / под общ. ред. С.И. 
Ляха. – Гомель: МИТСО, 2002. – С. 37-40. – [Электронный ресурс] // 
Репозиторий Полесского государственного университета: [сайт]. – Пинск, 
[2002]. – Режим доступа: https://rep.polessu.by/handle/123456789/30819. – Дата 
доступа: 19.04.2024. 
 
 

2004 
71. Лацкевич, Н.В. Статистическое изучение взаимосвязей при анализе 
показателей хозяйственной деятельности предприятий потребительской 
кооперации [Текст] / Н.В. Лацкевич, М.И. Лисовский // Потребительская 
кооперация: теория, практика, проблемы и перспективы развития: сб. науч. 
тр. междунар. науч.-практ. конф., Гомель, 28-29 сент. 2004 г.: посвящ. 40-
летию Белорус. торгово-экон. ун-та потребит. кооп. / редкол.: Т.С. 
Алексеенко и др. – Гомель: БТЭУ, 2004. – С. 39-41. – [Электронный ресурс] // 
Репозиторий Полесского государственного университета: [сайт]. – Пинск, 
[2004]. – Режим доступа: https://rep.polessu.by/handle/123456789/30891. – Дата 
доступа: 19.04.2024. 



27 
 

2005 

 
 
 

72. Лисовский, М.И. Повышение производительности труда в личных 
подсобных хозяйствах граждан как фактор развития заготовительной отрасли 
потребительской кооперации [Текст] / М.И. Лисовский // Стратегия и тактика 
развития производственно-хозяйственных систем: материалы IV Междунар. 
науч.-практ. конф., Гомель, 17–18 ноября 2005 г. / М-во образования Респ. 
Беларусь [и др.]; под общ. ред. С. Б. Сарело. – Гомель: ГГТУ им. П. О. 
Сухого, 2005. – С. 173-175. – [Электронный ресурс] // Репозиторий 
Полесского государственного университета: [сайт]. – Пинск, [2005]. – Режим 
доступа: https://rep.polessu.by/handle/123456789/26279. – Дата доступа: 
19.04.2024. 
 
 
73. Лисовский, М.И. Развитие интеграционных процессов в частном 
секторе сельского хозяйства [Текст] / М.И. Лисовский // Менталитет славян и 
интеграционные процессы: история, современность, перспективы: мат. IV 
межд. научн. конф., Гомель, 26-27 мая 2005 г. / ГГТУ им. П.О. Сухого; 
редкол.: В.В. Кириенко [и др.]. – Гомель, 2005. – С. 171-173. – [Электронный 
ресурс] // Репозиторий Полесского государственного университета: [сайт]. – 
Пинск, [2005]. – Режим доступа: 
https://rep.polessu.by/handle/123456789/26255. – Дата доступа: 19.04.2024. 
 
 
74. Лисовский, М.И. Статистическое изучение 
здоровья и средней продолжительности жизни населения 
[Текст] / М.И. Лисовский, А.Б. Липницкий // 
Демографические проблемы Беларуси и духовно-
нравственное здоровье нации: материалы международной 
науч. конф., Гомель, 22 марта 2005 г. / под общ. ред. Д.Г. 
Лин. – Гомель: ГГУ им Ф. Скорины, 2005. – С. 291-294. – 
[Электронный ресурс] // Репозиторий Полесского 
государственного университета: [сайт]. – Пинск, [2005]. – 
Режим доступа: https://rep.polessu.by/handle/123456789/27304. – Дата доступа: 
19.04.2024. 
 



28 
 

2006 
75. Башлакова, М.С.  Динамика объемов промышленной деятельности 
потребкооперации [Текст] / М.С. Башлакова, М.И. Лисовский // НИРС – 
2005: сборник тезисов докладов X Республиканской научной конференции 
студентов и аспирантов вузов Республики Беларусь, Минск, 14-16 февраля 
2006 г.: в 3-х ч. / редакционная коллегия: С.К. Рахманов [и др.]. – Минск, 
2005. – Ч. 1. – С. 11-12. – [Электронный ресурс] // Репозиторий Полесского 
государственного университета: [сайт]. – Пинск, [2006]. – Режим доступа: 
https://rep.polessu.by/handle/123456789/26280. – Дата доступа: 19.04.2024. 
 
 
76. Лисовский, М.И.   Развитие индивидуальных 
форм хозяйствования в сельской местности как резерв 
роста  эффективности  сельхозпроизводства [Текст] / 
М.И. Лисовский // Актуальные проблемы современной 
экономики : материалы республиканской конференции 
молодых ученых, Минск, 25 ноября 2005 г. / М-во 
образования Респ. Беларусь, УО «Белорус. гос. экон. 
ун-т»; [редкол.: В.Н. Шимов (гл. ред.) и др.]. – Минск: 
БГЭУ, 2006. – Вып. 3. – С. 194-196. – [Электронный 
ресурс] // Репозиторий Полесского государственного 
университета: [сайт]. – Пинск, [2006]. – Режим 
доступа: https://rep.polessu.by/handle/123456789/26263. – Дата доступа: 
19.04.2024. 
 

2007 
 

77. Лисовский, М.И. Диверсификация направлений деятельности и форм 
кооперативной организации в агропромышленном комплексе [Текст] / М.И. 
Лисовский, А.Б. Липницкий // Наука и потребительская кооперация: 
перспективы развития: материалы международной научно-практической 
конференции, Минск, 23 ноября 2006 года / [редкол.: Г. В. Германович (отв. 
ред.) и др.]. – Минск, 2007. – С. 138-145 : табл. – [Электронный ресурс] // 
Репозиторий Полесского государственного университета: [сайт]. – Пинск, 
[2007]. – Режим доступа: https://rep.polessu.by/handle/123456789/30195. – Дата 
доступа: 20.04.2024. 



29 
 

78. Лисовский, М.И. Направления совершенствования заготовок 
дикорастущих ягод и грибов [Текст] / М.И. Лисовский // Наука и иновации 
2007: сборник доклади от III международна научно-практическа 
конференция, 16-31 октомври 2007 г. – София: БялГРАД-БГ, 2007. – С. 30-33. 
– [Электронный ресурс]. – Режим доступа:  
http://www.rusnauka.com/18_NiIN_2007/Economics/22479.doc.htm. – Дата 
доступа: 20.06.2024. 
 
 
79. Лисовский, М.И. Развитие организационных форм и мер поддержки 
потребительской кооперации в агропромышленном комплексе [Текст] / М.И. 
Лисовский, А.Б. Липницкий // Наука и потребительская кооперация: 
перспективы развития: материалы международной научно-практической 
конференции, Минск, 23 ноября 2006 года / [редкол.: Г. В. Германович (отв. 
ред.) и др.]. – Минск, 2007. – С. 204-213 : рис. – [Электронный ресурс] // 
Репозиторий Полесского государственного университета: [сайт]. – Пинск, 
[2007]. – Режим доступа: https://rep.polessu.by/handle/123456789/30194. – Дата 
доступа: 19.04.2024. 
 

 
2008 

 
80. Лисовский, М.И. Особенности развития 
сферы услуг в сельской местности [Текст] / М.И. 
Лисовский // Устойчивое развитие экономики: 
состояние, проблемы, перспективы: материалы II 
Международной научно-практической конференции, 
Пинск, 15-17 апреля 2008 г. / Национальный банк 
Республики Беларусь [и др.]; редкол.: К.К. Шебеко [и 
др.]. – Пинск: ПолесГУ, 2008. – С. 44-45. – 
[Электронный ресурс] // Репозиторий Полесского 
государственного университета: [сайт]. – Пинск, 
[2008]. – Режим доступа: 
https://rep.polessu.by/handle/123456789/7500. – Дата доступа: 19.04.2024. 
 



30 
 

81. Лисовский, М.И. Статистическое изучение науки, инноваций и 
научно-технического прогресса [Текст] / М.И. 
Лисовский // Выявление интеллектуального и 
ресурсного местного потенциала и обеспечение 
устойчивого развития Полесского региона: мат. IV 
науч.-практ. конф. исследований молодых ученых 
Пинщины, 24 апреля 2008 года / [редкол.: Ю.Н. 
Деркач и др.]. – Пинск: Пинская региональная 
типография, 2008. – С. 139-141. – [Электронный 
ресурс] // Репозиторий Полесского государственного 
университета: [сайт]. – Пинск, [2008]. – Режим 
доступа: 
https://rep.polessu.by/handle/123456789/19534. – Дата доступа: 19.04.2024. 
 
 

2011 
 

82. Лисовский, М.И. Мотивы и риски выхода компаний на зарубежные 
рынки [Текст] / М.И. Лисовский // Банковская система: устойчивость и 
перспективы развития: материалы II междунар. науч.-практ. конф. по 
вопросам банковской экономики, Пинск, 5-6 мая 2011 г. / Национальный 
банк Республики Беларусь [и др.]; редкол.: К.К. Шебеко [и др.]. – Пинск: 
ПолесГУ, 2011. – C.76-80. – [Электронный ресурс] // Репозиторий Полесского 
государственного университета: [сайт]. – Пинск, [2011]. – Режим доступа: 
https://rep.polessu.by/handle/123456789/846. – Дата доступа: 19.04.2024. 
  

2012 
 
 

83. Лисовский, М.И. Этапы выхода компаний на зарубежные рынки 
[Текст] / М.И. Лисовский // Устойчивое развитие экономики: состояние, 
проблемы, перспективы: сборник трудов VI международной науч.-практ. 
конф., Пинск, 26–27 апреля 2012 г. : в 2-х ч. / Национальный банк 
Республики Беларусь [и др.]; редкол.: К.К. Шебеко [и др.]. – Пинск: 
ПолесГУ, 2012. – Ч. 1. – С.191-193. – [Электронный ресурс] // Репозиторий 
Полесского государственного университета: [сайт]. – Пинск, [2012]. – Режим 
доступа: https://rep.polessu.by/handle/123456789/1046. – Дата доступа: 
19.04.2024. 
 



31 
 

2013 
 

84. Лисовский, М.И. Тенденции развития платежной системы Республики 
Беларусь [Текст] / М.И. Лисовский, И.В. Скыба, В.М. Сумаревич // 
Банковская система: устойчивость и перспективы развития: материалы IV 
Международной научно-практической конференции по вопросам банковской 
экономики, Пинск, 16 -17 мая 2013 г. / Национальный банк Республики 
Беларусь [и др.]; редкол.: К.К. Шебеко [и др.]. – Пинск: ПолесГУ, 2013. – С. 
67-69. – [Электронный ресурс] // Репозиторий Полесского государственного 
университета: [сайт]. – Пинск, [2013]. – Режим доступа: 
https://rep.polessu.by/handle/123456789/2414. – Дата доступа: 20.06.2024. 
 
 
85. Лисовский, М.И. Формирование и развитие платежной системы 
Республики Беларусь [Текст] / М.И. Лисовский, И.В. 
Скыба // Модернизация экономики и управления : 
материалы I Международной научно-практической 
конференции, 27 марта 2013 год / Северо-Кавказский 
федеральный университет; под общ. ред. В.И. 
Бережного. – Ставрополь : Ставролит, 2013. – Ч. 2. – С. 
200-203. – [Электронный ресурс] // Репозиторий 
Полесского государственного университета: [сайт]. – 
Пинск, [2013]. – Режим доступа: 
https://rep.polessu.by/handle/123456789/26314. – Дата 
доступа: 19.04.2024.  

 
 

The development of the economy of any state today is impossible without efficient system of 
monetary circulation and use of modern payment mechanisms. In the modern economy, every day is a 
multitude of transactions for the purchase of goods and services. Arising out of the financial obligations 
are fulfilled either with the help of money in circulation, either through the transfer of non-cash, which 
requires the creation of a system of transmission of payment messages, guaranteeing the subsequent 
transfer of funds. 

 
 
 
 
 



32 
 

2014 

 
 

86. Голикова, А.С. Совершенствование методики 
разработки инвестиционных проектов в Республике 
Беларусь [Текст] / А.С. Голикова, М.И. Лисовский // 
Модернизация экономики и управления : II Междунар. 
науч.-практ. конф., 27 февраля 2014 года: сб. науч. ст. / 
под общ. ред. В.И. Бережного. – Ставрополь: Ставролит, 
2014. – Ч. 1. – С. 79-84. – [Электронный ресурс] // 
Репозиторий Полесского государственного 
университета: [сайт]. – Пинск, [2014]. – Режим доступа: 
https://rep.polessu.by/handle/123456789/20990. – Дата 
доступа: 19.04.2024. 
 
 

87. Лисовский, М. И.  Параметры долгосрочного и 
текущего финансового планирования [Текст] / М. И. 
Лисовский // Банковская система: устойчивость и 
перспективы развития: сборник науч. ст. V междунар. 
науч.-практ. конф. по вопросам банковской экономики, 
Пинск, 30-31 октября 2014 г. / редкол.: К.К. Шебеко [и 
др.] – Пинск: ПолесГУ, 2014. – С. 192-194. – 
[Электронный ресурс] // Репозиторий Полесского 
государственного университета: [сайт]. – Пинск, 
[2014]. – Режим доступа: 
https://rep.polessu.by/handle/123456789/8392. – Дата доступа: 19.04.2024.  
 
 

2016 
88. Лисовский, М.И. Развитие расчетов с 
использованием банковских платежных карт в 
Республике Беларусь [Текст] / М.И. Лисовский, А.В. 
Мосейчук // Банковская система: устойчивость и 
перспективы развития: сборник науч. ст. VII 
междунар. науч.-практ. конф. по вопросам банковской 
экономики, Пинск 4-5 апреля 2016 г. / редкол.: К.К. 
Шебеко [и др.]. – Пинск: ПолесГУ, 2016. – С. 99-102. – 
[Электронный ресурс]  // Репозиторий Полесского 
государственного университета: [сайт]. – Пинск, 
[2016]. – Режим доступа: 
https://rep.polessu.by/handle/123456789/1046. – Дата доступа: 19.04.2024. 



33 
 

2017 
89. Лисовский, М.И.  Реализация продуктовых инноваций как основного 
объекта инновационных банковских технологий [Текст] / М.И. Лисовский, 
Е.М. Чурсинова // Банковская система: устойчивость и перспективы 
развития: сборник науч. ст. VIII междунар. науч.-практ. конф. по вопросам 
банковской экономики, Пинск 27-28 апреля 2017 г. / редкол.: К.К. Шебеко [и 
др.]. – Пинск: ПолесГУ, 2017. – С. 93-97. – [Электронный ресурс] // 
Репозиторий Полесского государственного университета: [сайт]. – Пинск, 
[2017]. – Режим доступа: https://rep.polessu.by/handle/123456789/12106. – Дата 
доступа: 19.04.2024. 

 
2018 

 
90. Лисовский, М. Единое расчетное и информационное пространство: 
преимущества и новые возможности для расчетов в Республике Беларусь 
[Текст] / М. Лисовский, Ю. Толмачевец // Інтеграційна система освіти, науки 
і виробництва в сучасному інформаційному просторі : мат. ІV Міжнар. наук.-
практ. конф., 31 травня 2018 року / Тернопільська державна 
сільськогосподарська дослідна станція; ред. кол.: Р.Ф. Бруханський [та ін.]. – 
Тернопіль : Крок, 2018. – С. 100-102. – [Электронный ресурс] // Репозиторий 
Полесского государственного университета: [сайт]. – Пинск, [2018]. – Режим 
доступа: https://rep.polessu.by/handle/123456789/20397. – Дата доступа: 
19.04.2024. 
 
91. Невядовская, А. Методы оценки рисков 
дебиторской задолженности [Текст] / А. Невядовская, 
М. Лисовский // Сучасна соціально-економічна 
система: парадигма, завдання і тенденції: мат. 
Міжнар. наук.-практ. конф. з нагоди 120-річчя 
Національного університету біоресурсів і 
природокористування України, Ніжин, 27 квітня 2018 
року: у 2-х ч: збірник наук. праць / наук. ред. В.С. 
Лукач. – Ніжин, 2018. – Ч. 1. – С. 91-92. – 
[Электронный ресурс] // Репозиторий Полесского 
государственного университета: [сайт]. – Пинск, 
[2018]. – Режим доступа: https://rep.polessu.by/handle/123456789/20623. – Дата 
доступа: 19.04.2024. 
 



34 
 

2019 
92. Лисовский, М.И. Предпосылки и правовые основы развития 
цифрового банкинга в Республике Беларусь [Текст] / М.И. Лисовский, Ю.А. 
Толмачевец // Трансформация национальной социально-экономической 
системы России: мат. I Междунар. науч.-практ. конф., Москва, 30 ноября 
2018 года / Российский государственный университет правосудия; отв. ред.: 
Л.Н. Косова. – М., 2019. – С. 351-357. – [Электронный ресурс] // Репозиторий 
Полесского государственного университета: [сайт]. – Пинск, [2019]. – Режим 
доступа: https://rep.polessu.by/handle/123456789/19344. – Дата доступа: 
19.04.2024. 

 
 

B статье рассмотрены правовые основы для развития цифровых банковских технологий в 
Республике Беларусь условиях современной трансформационной экономики. Проанализированы 
основные нормативно-правовые акты и концептуальные материалы в сфере регулирования 
цифрового банкинга, определены особенности и перспективные направления развития данной 

сферы банковских услуг. 
 

2020 
 

93. Лисовский, М.И. Жилищное кредитование в 
Республике Беларусь на современном этапе [Текст] / 
М.И. Лисовский, А.А. Орышко // Банковская 
система: устойчивость и перспективы развития: 
сборник науч. ст. XI междунар. науч.-практ. конф. по 
вопросам банковской экономики, Пинск, 30 октября 
2020 г. : в 2 ч. / М-во образования Респ. Беларусь [и 
др.]; редкол.: К.К. Шебеко [и др.]. – Пинск: ПолесГУ, 
2020. – Ч. 1. – С. 75-79. – [Электронный ресурс] // 
Репозиторий Полесского государственного 
университета: [сайт]. – Пинск,  [2020]. – Режим 
доступа: 
https://rep.polessu.by/handle/123456789/21122. – Дата доступа: 20.06.2024. 

 
 

В статье рассмотрены основные направления развития жилищного кредитования в 
Республике Беларусь. 

 
 
 



35 
 

94. Лисовский, М.И. Методика комплексного анализа финансово-
экономического потенциала промышленного предприятия [Текст] / М.И. 
Лисовский, Е.М. Лисовская // Банковская система: устойчивость и 
перспективы развития: сборник науч. статей XI междунар. науч.-практ. конф. 
по вопросам банковской экономики, Пинск, 30 октября 2020 г. : в 2 ч. / 
редкол.: К.К. Шебеко [и др.]. – Пинск : ПолесГУ, 2020. – Ч. 2. – С. 118-124. – 
[Электронный ресурс] // Репозиторий Полесского государственного 
университета: [сайт]. – Пинск, [2020]. – Режим доступа: 
https://rep.polessu.by/handle/123456789/21212. – Дата доступа: 20.06.2024. 
В статье рассмотрены основные этапы проведения комплексного экономического анализа на 
промышленных предприятиях. 

 
 
95. Лисовский, М.И. Состояние промышленности в условиях 
трансформационного рынка Беларуси [Текст] / М.И. Лисовский, Е.М. 
Лисовская // Развитие финансов, бухгалтерского учёта и аудита в 
современных концепциях управления: III межрег. науч.-практ. конф. с 
междунар. участием, 23 октября 2020 года: материалы и доклады / под общей 
редакцией Ю.В. Рощиной. – Симферополь: ИЭУ ФГАУ ВО «КФУ им. В.И. 
Вернадского», 2020. – С. 394-397. – [Электронный ресурс] // Репозиторий 
Полесского государственного университета: [сайт]. – Пинск, [2020]. – Режим 
доступа: https://rep.polessu.by/handle/123456789/23046. – Дата доступа: 
20.06.2024. 

В статье рассмотрены основные макроэкономические показатели Республики Беларусь 
последних лет, которые свидетельствуют о замедлении роста белорусской экономики, а также 
последствия государственного вмешательства в экономику на примере промышленности. 
 

2022 

 
 
 
 
 
 

96. Курда, Д.Н. Применение МСФО 2 «Запасы» в отечественной практике 
бухгалтерского учета [Текст] / Д.Н. Курда, М.И. Лисовский // Стратегии 
развития науки: сборник науч. трудов по мат. III Междунар. науч.-практ. 
конф., Москва, 23 мая 2022 г. – М.: НИЦ Толмачево, 2022. – С. 40-45. – 
[Электронный ресурс] // Репозиторий Полесского государственного 
университета: [сайт]. – Пинск, [2022]. – Режим доступа: 
https://rep.polessu.by/handle/123456789/28328. – Дата доступа: 20.06.2024. 
 



36 
 

В статье определена необходимость достоверного исчисления себестоимости продукции 
с целью максимального приближения к фактическим затратам, рассмотрена проблема деления 
общепроизводственных накладных расходов на постоянные и переменные в соответствии с 
Международным стандартом финансовой отчетности (МСФО) (IAS) 2 «Запасы» на основе 
нормальной производственной мощности с целью формирования достоверной себестоимости 
продукции. 

 
 
97. Лещинская, Д.В. Исследование прибыли организации для целей 
финансового анализа [Текст] / Д.В. Лещинская, М.И. Лисовский // Наука, 
образование и технологии: современное состояние актуальных проблем: 
сборник научных трудов по материалам Международной научно-
практической конференции, 29 апреля 2022 г. / под общ. ред. А.В. 
Туголукова. – М.: ИП Туголуков А.В., 2022. – С. 133-138. – [Электронный 
ресурс] // Репозиторий Полесского государственного университета: [сайт]. – 
Пинск, [2022]. – Режим доступа: 
https://rep.polessu.by/handle/123456789/25445. – Дата доступа: 20.06.2024. 

 
 

Актуальность выбранной темы заключается в том, что правильная, четкая и 
своевременная организация анализа прибыли способствует эффективному использованию. В 
данной статье рассмотрена экономическая сущность прибыли, проанализирован их состав, 
структура и динамика в Волковысского ОАО «СМТ-32». А также проанализированы активы 

организаций в целом по Республике Беларусь. 
 
 
98. Лещинская, Д.В. Различие НСБУ и МСФО [Текст] / Д.В. Лещинская, 
М.И. Лисовский // EurasiaScience: сборник статей XLV международной 
научно-практической конференции, Москва, 15 мая 2022 г.: в 2 ч. – М.: 
Актуальность.РФ, 2022. – Ч. 2. – С. 113-114. – [Электронный ресурс] // 
Репозиторий Полесского государственного университета: [сайт]. – Пинск, 
[2022]. – Режим доступа: https://rep.polessu.by/handle/123456789/26354. – Дата 
доступа: 20.06.2024. 

 
 

Рассмотрена характеристика МСФО и НСБУ и их отличия. 

 
 
 
 
 



37 
 

99. Лисовский, М.И. Роль и значение финансового анализа как функции 
управления [Текст] / М.И. Лисовский, А.О. Онуфриюк // Пинские чтения: 
материалы I международной научно-практической конференции, 
приуроченной к 925-летию основания города Пинска, 15-16 сентября 2022 г. / 
Полесский государственный университет; ред. кол.: В.И. Дунай [и др.]. – 
Пинск: ПолесГУ, 2022. – С. 40-42. – [Электронный ресурс] // Репозиторий 
Полесского государственного университета: [сайт]. – Пинск, [2022]. – Режим 
доступа: В статье рассмотрена роль финансового анализа, его цель, объекты, 
задачи. – Дата доступа: 20.06.2024. 

 
 

В статье рассмотрена роль финансового анализа, его цель, объекты, задачи. 

 
 
100. Макшанцева, В.Д. Методика учета 
краткосрочных активов в Республике Беларусь 
[Текст] / В.Д. Макшанцева, М.И. Лисовский // Наука 
- практике: материалы III Международной научно-
практической конференции, Барановичи, 19 мая 2022 
г.: в 3 ч. / редкол.: В.В. Климук (гл. ред.) [и др.]. – 
Барановичи: БарГУ, 2022. – Ч. 3. – С. 180-182. – 
[Электронный ресурс] // Репозиторий Полесского 
государственного университета: [сайт]. – Пинск, 
[2022]. – Режим доступа: 
https://rep.polessu.by/handle/123456789/27887. – Дата доступа: 20.06.2024.  
 
 
101. Макшанцева, В.Д. Направления повышения эффективности 
использования краткосрочных активов организации на примере 
краткосрочной дебиторской задолженности [Текст] / В.Д. Макшанцева, М.И. 
Лисовский // Наука - практике: материалы III Международной научно-
практической конференции, Барановичи, 19 мая 2022 г.: в 3 ч. / редкол.: В.В. 
Климук (гл. ред.) [и др.]. – Барановичи: БарГУ, 2022. – Ч. 3. – С. 178-180. – 
[Электронный ресурс] // Репозиторий Полесского государственного 
университета: [сайт]. – Пинск, [2022]. – Режим доступа: 
https://rep.polessu.by/handle/123456789/27886. – Дата доступа: 20.06.2024. 
 



38 
 

102. Пастушеня, Н.А. Сущность и характеристика кредиторской 
задолженности [Текст] / Н.А. Пастушеня, М.И. Лисовский // Наука - 
практике: материалы III Международной научно-практической конференции, 
Барановичи, 19 мая 2022 г.: в 3 ч. / редкол.: В.В. Климук (гл. ред.) [и др.]. – 
Барановичи: БарГУ, 2022. – Ч. 3. – С. 189-191. – [Электронный ресурс] // 
Репозиторий Полесского государственного университета: [сайт]. – Пинск, 
[2022]. – Режим доступа: https://rep.polessu.by/handle/123456789/27888. – Дата 
доступа: 20.06.2024. 
 
103. Петренко, Е.В. Денежные потоки: сущность, роль и значение [Текст] / 
Е.В. Петренко, М.И. Лисовский // Реалии и 
современные возможности науки: сборник научных 
трудов по материалам I Международной научно-
практической конференции, Москва, 5 мая 2022 г. – 
М.: НИЦ Толмачево, 2022. – С. 30-35. – [Электронный 
ресурс] // Репозиторий Полесского государственного 
университета: [сайт]. – Пинск, [2022]. – Режим 
доступа: https://rep.polessu.by/handle/123456789/28303. 
– Дата доступа: 20.06.2024.  

Изучены характеристики денежных потоков, методика их формирования, влияние на 
хозяйственные процессы, а также рациональное управления денежными потоками организации. 

 
 
104. Петренко, Е.В. Направления совершенствования 
бухгалтерского учета денежных средств [Текст] / Е.В. 
Петренко, М.И. Лисовский // Практика и теория в 
современной науке: сборник научных трудов по 
материалам III Международной междисциплинарной 
конференции, Москва, 10 мая 2022 г. – М.: НИЦ 
Толмачево, 2022. – С. 38-42. – [Электронный ресурс] // 
Репозиторий Полесского государственного 
университета: [сайт]. – Пинск,  [2022]. – Режим 
доступа: https://rep.polessu.by/handle/123456789/28329. 
– Дата доступа: 20.06.2024. 

Изучены пути совершенствования учета денежных средств, предложен комплекс 
мероприятий по совершенствованию данного участка. 



39 
 

105. Петренко, Е.В. Основы бухгалтерского бюджетирования: его модель и 
номенклатура прогнозных счетов [Текст] / Е.В. Петренко, М.И. Лисовский // 
Практика и теория в современной науке: сборник научных трудов по 
материалам III Международной междисциплинарной конференции, Москва, 
10 мая 2022 г. – М.: НИЦ Толмачево, 2022. – С. 32-37. – [Электронный 
ресурс] // Репозиторий Полесского государственного университета: [сайт]. – 
Пинск, [2022]. – Режим доступа: 
https://rep.polessu.by/handle/123456789/28330. – Дата доступа: 20.06.2024. 

Изучены инструменты повышения деятельности предприятий, характеристики основных 
прогнозных показателей, предложена разработка номенклатуры прогнозных счетов 
бюджетирования денежных потоков. 

 
106. Савостеенко, М.В. Направления улучшения контроллинга за 
дебиторской задолженностью [Текст] / М.В. Савостеенко, М.И. Лисовский // 
Практика и теория в современной науке: сборник научных трудов по 
материалам III Международной междисциплинарной конференции, Москва, 
10 мая 2022 г. – М.: НИЦ Толмачево, 2022. – С. 77-81. – [Электронный 
ресурс] // Репозиторий Полесского государственного университета: [сайт]. – 
Пинск, [2022]. – Режим доступа: 
https://rep.polessu.by/handle/123456789/28327. – Дата доступа: 20.06.2024. 

Изучены направления по улучшению контроллинга за дебиторской задолженностью с 
помощью новой формы контроля. 

 
 
107. Савостеенко, М.В. Совершенствование учета расчетов с дебиторами и 
кредиторами [Текст] / М.В. Савостеенко, М.И. Лисовский // Реалии и 
современные возможности науки: сборник научных трудов по материалам I 
Международной научно-практической конференции, Москва, 5 мая 2022 г. – 
М.: НИЦ Толмачево, 2022. – С. 42-48. – [Электронный ресурс] // Репозиторий 
Полесского государственного университета: [сайт]. – Пинск, [2022]. – Режим 
доступа: https://rep.polessu.by/handle/123456789/28301. – Дата доступа: 
20.06.2024. 

Рассмотрено введение новых форм реестров для совершенствования учета расчетов с 
дебиторами и кредиторами. 

 
 
 



40 
 

108. Созончук, А.С. Направления повышения 
выручки от реализации продукции (работ, услуг) в 
сельскохозяйственной организации [Текст] / А.С. 
Созончук, М.И. Лисовский // Стратегии развития 
науки: сборник научных трудов по материалам III 
Международной научно-практической конференции, 
Москва, 23 мая 2022 г. – М.: НИЦ Толмачево, 2022. 
– С. 97-100. – [Электронный ресурс] // Репозиторий 
Полесского государственного университета: [сайт]. – 
Пинск, [2022]. – Режим доступа: 
https://rep.polessu.by/handle/123456789/28323. – Дата 
доступа: 20.06.2024. 

 
 
 

Одно из ведущих мест среди критериев, характеризующих финансовое положение 
организации, занимает показатель выручки от реализации продукции (работ, услуг). Изменение 
величины данного показателя определяет финансовую устойчивость, платежеспособность и 
деловую активность любого хозяйствующего субъекта. И как следствие, выручка от реализации 
продукции (работ, услуг) является ключевым источником формирования собственных ресурсов 
предприятия, поэтому формирование мероприятий по ее увеличению представляет наиболее 
значимое направление. 

 
 
 
109. Туча, Е.П. Основные виды прибыли, их характеристика, методика 
формирования, направления распределения и использования [Текст] / Е.П. 
Туча, М.И. Лисовский // Реалии и современные возможности науки: 
сборник науч. трудов по мат. I Междунар. науч.-практ. конф., Москва, 5 мая 
2022 г. – М.: НИЦ Толмачево, 2022. – С. 36-41. – [Электронный ресурс] // 
Репозиторий Полесского государственного университета: [сайт]. – Пинск, 
[2022]. – Режим доступа: https://rep.polessu.by/handle/123456789/28302. – Дата 
доступа: 20.06.2024. 

 
 
 

Изучены характеристики основных видов прибыли, методика их формирования, 
направления распределения и использования. 

 
 
 
 
 



41 
 

110. Хведченя, А.В. Анализ технического состояния и движения основных 
средств [Текст] / А.В. Хведченя, М.И. Лисовский // 
Научные исследования в эпоху цифровизации: сборник 
науч. трудов по мат. III Междунар. науч.-практ. конф., 
Москва, 16 мая 2022 г. – М.:  НИЦ Толмачево, 2022. – 
С. 95-102. – [Электронный ресурс] // Репозиторий 
Полесского государственного университета: [сайт]. – 
Пинск, [2022]. – Режим доступа: 
https://rep.polessu.by/handle/123456789/28324. – Дата 
доступа: 20.06.2024. 

С целью определения стратегии и тактики эксплуатации 
основных средств в условиях меняющейся конъюнктуры рынка 
организуется учет и анализ наличия (состава) и движения основных средств. Движение основных 
средств связано с осуществлением хозяйственных операций по поступлению, внутреннему 
перемещению и выбытию основных средств. 
 
 
111. Хведченя, А.В. Направления повышения эффективности использования 
основных средств организации [Текст] / А.В. Хведченя, М.И. Лисовский // 
Научные исследования в эпоху цифровизации: сборник науч. трудов по мат. 
III Междунар. науч.-практ. конф., Москва, 16 мая 2022 г. – М.: НИЦ 
Толмачево, 2022. – С. 103-108. – [Электронный ресурс] // Репозиторий 
Полесского государственного университета: [сайт]. – Пинск, [2022]. – Режим 
доступа: https://rep.polessu.by/handle/123456789/28320. – Дата доступа: 
20.06.2024. 

Направлением повышения эффективности использования основных средств может быть 
изменение метода начисления амортизации, а именно: использование метода уменьшаемого 
остатка. 
 
112. Хведченя, А.В. Экономическая сущность основных средств как объекта 
бухгалтерского учета и их роль в процессе производства в Республике 
Беларусь [Текст] / А.В. Хведченя, М.И. Лисовский // Научные исследования 
в эпоху цифровизации: сборник науч. трудов по мат. III Междунар. науч.-
практ. конф., Москва, 16 мая 2022 г. – М.: НИЦ Толмачево, 2022. – С. 86-94. – 
[Электронный ресурс] // Репозиторий Полесского государственного 
университета: [сайт]. – Пинск, [2022]. – Режим доступа: 
https://rep.polessu.by/handle/123456789/28326. – Дата доступа: 20.06.2024. 

 



42 
 

Современное состояние экономики требует от предприятий повышения эффективности 
производства, конкурентоспособности продукции и услуг на основе эффективных форм 
хозяйствования и управления производством. Формирование рыночных отношений в 
экономической деятельности хозяйствующих субъектов обуславливает поиск новых подходов к 
постановке учета отдельных участков финансово-хозяйственной деятельности предприятий и 

организаций, в том числе, учета основных средств и их налогообложения. 
 
 
113. Хурсин, В.М. Анализ оборачиваемости дебиторской задолженности 
ОАО «Речицкий метизный завод» [Текст] / В.М. Хурсин, М.И. Лисовский // 
Научные исследования в эпоху цифровизации: сборник науч. трудов по мат. 
III Междунар. науч.-практ. конф., Москва, 16 мая 2022 г. – М.: НИЦ 
Толмачево, 2022. – С. 118-122. – [Электронный ресурс] // Репозиторий 
Полесского государственного университета: [сайт]. – Пинск, [2022]. – Режим 
доступа: https://rep.polessu.by/handle/123456789/28318. – Дата доступа: 
20.06.2024. 

 
 

В данной статье рассматривается вопрос, касающийся дебиторской задолженности, ее 
анализа и, непосредственно анализа оборачиваемости задолженности. Проведен факторный 
анализ на основе предприятия. 

 
 
114. Хурсин, В.М. Влияние дебиторской задолженности на финансовую 
устойчивость предприятия [Текст] / В.М. Хурсин, М.И. Лисовский // 
Научные исследования в эпоху цифровизации: сборник науч. трудов по мат. 
III Междунар. науч.-практ. конф., Москва, 16 мая 2022 г.  – М.: НИЦ 
Толмачево, 2022. – С. 109-112. – [Электронный ресурс] // Репозиторий 
Полесского государственного университета: [сайт]. – Пинск, [2022]. – Режим 
доступа: https://rep.polessu.by/handle/123456789/28319. – Дата доступа: 
20.06.2024. 

 
 

В данной статье рассматривается вопрос, касающийся дебиторской задолженности, ее 
влияния на финансовую устойчивость предприятия. Приведены рекомендации по 
совершенствованию управления дебиторской задолженностью. 

 
 
 
 
 

 



43 
 

115. Черниенко, К.Р. Современные системы стимулирования работников: 
проблемы и пути их решения [Текст] / К.Р. Черниенко, М.И. Лисовский // 
Практика и теория в современной науке : сборник науч. трудов по мат. III 
Междунар. междисц. конф., Москва, 10 мая 2022 г. – М.: НИЦ Толмачево, 
2022. – С. 98-103. – [Электронный ресурс] // Репозиторий Полесского 
государственного университета: [сайт]. – Пинск, [2022]. – Режим доступа: 
https://rep.polessu.by/handle/123456789/28322. – Дата доступа: 20.06.2024. 

В статье исследованы современные мотивационные процессе и их значение в управлении 
производительностью труда персонала, рассмотрена мотивация, как ключевая концепция в 
эффективном управлении персоналом на современном этапе развития трудовых отношений. 
 

 
116. Черниенко, К.Р. Учет расчетов с персоналом по оплате труда в 
отечественной и международной практике: сравнительная характеристика 
[Текст] / К.Р. Черниенко, М.И. Лисовский // Практика и теория в 
современной науке: сборник науч. трудов по мат. III Междунар. междисц. 
Конф., Москва, 10 мая 2022 г. – М.: НИЦ Толмачево, 2022. – С. 92-97. – 
[Электронный ресурс] // Репозиторий Полесского государственного 
университета: [сайт]. – Пинск, [2022]. – Режим доступа: 
https://rep.polessu.by/handle/123456789/28325. – Дата доступа: 20.06.2024. 

В данной статье определена сущность категорий «вознаграждения», «оплата труда», 
«заработная плата»; рассмотрена их классификация согласно национального законодательства 
и по МСФО. 

 
 
117. Шоломицкая, А.А. Направления совершенствования ассортиментной 
политики организации для повышения эффективности реализации продукции 
[Текст] / А.А. Шоломицкая, М.И. Лисовский // Стратегии развития науки: 
сборник науч. трудов по мат. III Междунар. науч.-практ. конф., Москва, 23 
мая 2022 г. – М.: НИЦ Толмачево, 2022. – С. 101-105. – [Электронный 
ресурс] // Репозиторий Полесского государственного университета: [сайт]. – 
Пинск, [2022]. – Режим доступа: 
https://rep.polessu.by/handle/123456789/28321. – Дата доступа: 20.06.2024. 

Управляющий предприятием должен владеть методологией оценки ассортиментной 
политики организации, путем ее исследования, в дальнейшем для увеличения реализации 
ликвидных позиций, или, наоборот, исключения неликвидных. В данной статье приведены 

предложения для повышения эффективности реализации продукции. 
 



44 
 

2023 
 

118. Дядюк, Е.Ю. Экономическая сущность, методы и задачи финансового 
анализа в современных условиях хозяйствования [Текст] / Е.Ю. Дядюк, М.И. 
Лисовский // Банковская система: устойчивость и перспективы развития: 
сборник науч. статей XIV междунар. науч.-практ. конф. по вопросам 
финансовой и банковской экономики, Пинск, 27 октября 2023 г. / М-во 
образования Республики Беларусь [и др.]; редкол.: В.И. Дунай [и др.]. – 
Пинск: ПолесГУ, 2023. – С. 320-324. – [Электронный ресурс] // Репозиторий 
Полесского государственного университета: [сайт]. – Пинск, [2023]. – Режим 
доступа: https://rep.polessu.by/handle/123456789/30057. – Дата доступа: 
20.06.2024. 

 
 

Широкий ряд задач финансового анализа ведет за собой необходимость применения 
обширного диапазона методов их решения. Но, несмотря на их разнообразность, большинство 
методов финансового анализа взаимосвязано: либо одни основаны на других, либо возможно их 
совместное применение. 

 
 
119. Лисовский, М.И. Методические аспекты анализа платежеспособности 
и ликвидности организации [Текст] / М.И. Лисовский, Е.Ю. Дядюк // 
Банковская система: устойчивость и перспективы развития: сборник науч. 
статей XIV междунар. науч.-практ. конф. по вопросам финансовой и 
банковской экономики, Пинск, 27 октября 2023 г. / М-во образования 
Республики Беларусь [и др.]; редкол.: В.И. Дунай [и др.]. – Пинск : ПолесГУ, 
2023. – С. 110-112. – [Электронный ресурс] // Репозиторий Полесского 
государственного университета: [сайт]. – Пинск, [2023]. – Режим доступа: 
https://rep.polessu.by/handle/123456789/29976. – Дата доступа: 20.06.2024. 

 
 

В статье рассмотрены методические аспекты анализа платежеспособности и 
ликвидности организации на примере ООО «Санта Ритейл». 

 
 
 
 
 
 
 
 



45 
 

Депонированные научные работы 
 

2000 
120. Лисовский, М.И. Критерий, показатели и факторы экономической 
эффективности предприятий потребительской кооперации и пути их 
совершенствования [Текст] / М.И. Лисовский; Гомельский  кооперативный 
институт. – Гомель, 2000. – 30 с. – Деп. в ГУ "БелИСА" 31.10.2000, № 67-
Б2000 

В статье рассматриваются различные подходы к определению экономической 
эффективности производственных предприятий, к ее критерию, показателям и факторам. В 
условиях исключительно сложного и во многом драматического перехода, к рыночной экономике 
наиболее важным представляется сформировать правильные цели как для всего народного 
хозяйства, так и отдельного предприятия, определить пути достижения этой цели. Опыт 
развитых стран показывает, что настоящий суверенитет государства является достижимым 
только на основе эффективной и конкурентоспособной рыночной экономики. В этой связи особо 
актуальным становятся исследования проблемы эффективности народного хозяйства, 
отдельных отраслей, предприятий и в частности системы потребительской кооперации. 
Эффективность приобретает статус ведущего критерия развития хозяйства на всех уровнях.     

Статья предназначена для специалистов потребительской кооперации, студентов 
кооперативных учебных заведений, аспирантов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



46 
 

Автореферат диссертации, диссертация 
 

2002 
 

121. Лисовский, М.И. Организационно-экономические резервы повышения 
эффективности заготовительно-перерабатывающих предприятий 
потребительской кооперации [Текст]: автореф. дис. канд. эконом. наук: 
08.00.05 / Лисовский Максим Иванович; Гомельский государственный 
университет им. Ф. Скорины. – Гомель, 2002. – 20 с.: ил. – Библиогр.: с. 16-17 
(15 назв.) 

 
 

Выявлены организационно-экономические резервы повышения эффективности 
заготовительно-перерабатывающих предприятий потребительской кооперации и резервов 
повышения их эффективности. 
 
 

122. Лисовский, М.И.  Организационно-экономические резервы 
повышения эффективности заготовительно-перерабатывающих предприятий 
потребительской кооперации [Текст]: дис… канд. экон. наук: 08.00.05 / 
Лисовский Максим Иванович. – Гомель, 2002. – с.  – Библиогр.: с. 111-118. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



47 
 

Алфавитный указатель трудов 
 

Название Порядк. 
№ 

источн. 

Год 

А   

Актуальные задачи потребительской кооперации Республики 
Беларусь в период трансформации экономики 

38 2001 

Анализ налоговой нагрузки на экономику Республики 
Беларусь 

49 2019 

Анализ оборачиваемости дебиторской задолженности ОАО 
«Речицкий метизный завод» 

113 2022 

Анализ состава и структуры доходов и расходов бюджета РБ 55 2020 

Анализ технического состояния и движения основных 
средств 

110 2022 

Арганізацыйна-эканамічныя ўмовы развіцця сучаснага 
турызму ў рэгіёне 

44 2007 

Б   

Бизнес-статистика 16 2014 

Бизнес-статистика 23 2016 

Будут условия для развития, будут и перспективы 37 2001 

В   

Введение в специальность 4 2005 

Влияние дебиторской задолженности на финансовую 
устойчивость предприятия 

114 2022 

Г   

Государственный бюджет 30 2023 

Государственный долг РБ и пути его сокращения 56 2020 

   



48 
 

Д   

Денежные потоки: сущность, роль и значение 103 2022 

Диверсификация направлений деятельности и форм 
кооперативной организации в агропромышленном комплексе 

77 2007 

Динамика объемов промышленной деятельности 
потребкооперации 

75 2006 

Е   

Единое расчетное и информационное пространство: 
преимущества и новые возможности для расчетов в 
Республике Беларусь 

90 2018 

Ж   

Жилищное кредитование в Республике Беларусь на 
современном этапе 

93 2020 

И   

Исследование прибыли организации для целей финансового 
анализа 

97 2022 

К   

Комплексная оценка эффективности деятельности 
предприятий потребительской кооперации 

68 2002 

Критерий, показатели и факторы экономической 
эффективности предприятий потребительской кооперации и 
пути их совершенствования 

120 2000 

М   

Методика комплексного анализа финансово-экономического 
потенциала промышленного предприятия 

94 2020 

Методика учета краткосрочных активов в Республике 
Беларусь 

100 2022 

Методические аспекты анализа платежеспособности и 
ликвидности организации 

119 2023 



49 
 

Методические рекомендации по подготовке магистерской 
диссертации 

35 2024 

Методические рекомендации по совершенствованию 
взаимодействия потребительской кооперации с 
индивидуальными сельскохозяйственными производителями 

10 2008 

Методические указания к выполнению магистерской 
диссертации 

17 2014 

Методические указания к выполнению магистерской 
диссертации 

18 2014 

Методические указания по выполнению дипломных работ 29 2021 

Методология оценки эффективности инвестиционных 
проектов в Беларуси и её соответствие международным 
стандартам 

45 2014 

Методы оценки рисков дебиторской задолженности 91 2018 

Мотивы и риски выхода компаний на зарубежные рынки 82 2011 

Н   

Направления оптимизации государственных расходов в 
Республике Беларусь  

50 2019 

Направления повышения выручки от реализации продукции 
(работ, услуг) в сельскохозяйственной организации 

108 2022 

Направления повышения эффективности использования 
краткосрочных активов организации на примере 
краткосрочной дебиторской задолженности 

101 2022 

Направления повышения эффективности использования 
основных средств организации 

111 2022 

Направления совершенствования ассортиментной политики 
организации для повышения эффективности реализации 
продукции 

117 2022 

Направления совершенствования бухгалтерского учета 
денежных средств 

104 2022 



50 
 

Направления совершенствования заготовок дикорастущих 
ягод и грибов 

78 2007 

Направления улучшения контроллинга за дебиторской 
задолженностью 

106 2022 

Некоторые подходы к обеспечению эффективности 
функционирования личных подсобных сельских хозяйств 
населения 

67 2001 

О   

Обязательное страхование имущества в Республике Беларусь 51 2019 

Организационно-экономические резервы повышения 
эффективности заготовительно-перерабатывающих 
предприятий потребительской кооперации 

121 2002 

Организационно-экономические резервы повышения 
эффективности заготовительно-перерабатывающих 
предприятий потребительской кооперации 

122 2002 

Основные виды прибыли, их характеристика, методика 
формирования, направления распределения и использования 

109 2022 

Основные тенденции развития потребительской кооперации в 
переходный период к рыночной экономике 

62 2000 

Основы бухгалтерского бюджетирования: его модель и 
номенклатура прогнозных счетов 

105 2022 

Основы статистики 24 2016 

Основы финансовой экономики 28 2021 

Особенности и тенденции развития рынка заготовок и 
переработки вторичного сырья потребительской кооперацией 

42 2006 

Особенности криптовалют как феномена мировой валютной 
системы и анализ их экономической сущности 

53 2019 

Особенности развития сферы услуг в сельской местности 80 2008 

П   

Параметры долгосрочного и текущего финансового 87 2014 



51 
 

планирования 

Перспективные возможности и преимущества внедрения 
регулятивных песочниц 

54 2019 

Перспективы развития индивидуальных форм 
хозяйствования в сельской местности 

40 2004 

Повышение жизненного уровня сельских жителей – одна из 
задач потребительской кооперации Республики Беларусь 

63 2000 

Повышение производительности труда в личных подсобных 
хозяйствах граждан как фактор развития заготовительной 
отрасли потребительской кооперации 

72 2005 

Повышение эффективности личных подсобных хозяйств 
населения – залог развития предпринимательства в сельской 
местности 

64 2000 

Показатели измерения экономической эффективности 
производственных предприятий потребительской кооперации 

65 2000 

Потребительская кооперация и личные подсобные хозяйства 
населения – сила во взаимодействии 

41 2005 

Практика формирования валютного курса в Республике 
Беларусь 

58 2021 

Предпосылки и правовые основы развития цифрового 
банкинга в Республике Беларусь 

92 2019 

Применение МСФО 2 «Запасы» в отечественной практике 
бухгалтерского учета 

96 2022 

Применение экономико-математических методов при 
планировании развития личных подсобных хозяйств 
населения 

69 2002 

Приоритетные направления развития сельской 
потребкооперации в период трансформации экономики 

36 2000 

Проблемы и пути совершенствования имущественного 
страхования физических лиц в Республике Беларусь 

47 2018 

Проблемы организации заготовок и использования ресурсов 43 2006 



52 
 

основных видов вторичного сырья потребительской 
кооперацией 

Проблемы развития сельского хозяйства Республики 
Беларусь и возможные направления их решения в период 
перехода к рыночной экономике 

61 1999 

Программа учебной практики по статистике 1 2001 

Промышленность Беларуси: структурная трансформация 
неизбежна 

57 2020 

Пути совершенствования оплаты труда 46 2018 

Пути совершенствования оплаты труда 48 2019 

Р   

Развитие индивидуальных форм хозяйствования в сельской 
местности как резерв роста  эффективности  
сельхозпроизводства 

76 2006 

Развитие интеграционных процессов в частном секторе 
сельского хозяйства 

73 2005 

Развитие организационных форм и мер поддержки 
потребительской кооперации в агропромышленном 
комплексе 

79 2007 

Развитие потребительской кооперации Республики Беларусь 
в условиях переходной экономики 

39 2003 

Развитие расчетов с использованием банковских платежных 
карт в Республике Беларусь 

88 2016 

Развитие рыночных форм хозяйствования – основа 
формирования смешанной экономики 

70 2002 

Различие НСБУ и МСФО 98 2022 

Реализация продуктовых инноваций как основного объекта 
инновационных банковских технологий 

89 2017 

Реформирование сельского хозяйства Республики Беларусь с 
учетом опыта развитых стран 

60 1999 



53 
 

Роль и значение финансового анализа как функции 
управления 

99 2022 

С   

Совершенствование методики разработки инвестиционных 
проектов в Республике Беларусь 

86 2014 

Совершенствование учета расчетов с дебиторами и 
кредиторами 

107 2022 

Современные системы стимулирования работников: 
проблемы и пути их решения 

115 2022 

Состояние и проблемы социально-экономического развития 
села в Гомельском районе 

66 2000 

Соотношение прямых и косвенных налоговых доходов в 
Республике Беларусь 

52 2019 

Состояние промышленности в условиях трансформационного 
рынка Беларуси 

95 2020 

Социально-экономическая статистика 2012 14 

Статистика 11 2008 

Статистика 20 2015 

Статистика 31 2023 

Статистика заготовок продукции сельского хозяйства 3 2003 

Статистика закупок и реализации продукции сельского 
хозяйства 

2 2002 

Статистика предприятий отрасли 27 2016 

Статистика промышленности 6 2005 

Статистика торговли 12 2008 

Статистические методы исследования экономики 
организаций 

7 2006 

Статистическое изучение взаимосвязей при анализе 
показателей хозяйственной деятельности предприятий 
потребительской кооперации 

71 2004 



54 
 

Статистическое изучение здоровья и средней 
продолжительности жизни населения 

74 2005 

Статистическое изучение науки, инноваций и научно-
технического прогресса 

81 2008 

Сущность и характеристика кредиторской задолженности 102 2022 

Т   

Тенденции развития платежной системы Республики 
Беларусь 

84 2013 

Тенденции развития сетевых форм организации цифровой 
экономики в РБ 

59 2021 

Теория финансов 34 2024 

У   

Учет расчетов с персоналом по оплате труда в отечественной 
и международной практике: сравнительная характеристика 

116 2022 

Ф   

Финансовая статистика 21 2015 

Финансово-банковская статистика 13 2010 

Финансовый контроль и аудит 32 2023 

Финансы и кредит 19 2014 

Финансы и финансовый менеджмент 25 2016 

Финансы  и финансовый менеджмент 26 2016 

Финансы и финансовый менеджмент 33 2023 

Финансы и финансовый рынок 15 2013 

Финансы и финансовый рынок 22 2015 

Формирование и развитие платежной системы Республики 
Беларусь 

85 2013 

Э   

Экономика предприятий отрасли (сферы услуг) 9 2007 



55 
 

Экономическая статистика 8 2006 

Экономическая сущность, методы и задачи финансового 
анализа в современных условиях хозяйствования 

118 2023 

Экономическая сущность основных средств как объекта 
бухгалтерского учета и их роль в процессе производства в 
Республике Беларусь 

112 2022 

Экскурсионная практика 5 2005 

Этапы выхода компаний на зарубежные рынки 83 2012 

   

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



56 
 

Именной указатель соавторов 
 
 

ФИО соавтора Порядковый номер 
печатных трудов 

 
Башлакова, М.С. 75 

Берсенева Р.В. 46, 48  

Бессонова Т.Н. 11, 12 

Будкевич А.А. 42, 43 

Бухтик М.И. 27 

Водчиц В.Г. 29, 35 

Голикова А.С. 45, 86 

Гордашникова Е. А. 10  

Давыдова Н.Л. 29, 35 

Дещеня  С. А.  11, 12  

Дядюк Е.Ю. 118, 119 

Ефименко И. А. 10  

Жукова Т. В. 10  

Злодеева К.А. 52 

Золотарева О.А.  17 

Клещева С.А.  14, 27 

Козырева, Н. Н. 10  

Конончук, Е.Н. 47 

Курда Д.Н. 96 

Лацкевич  Н. В.  4, 5, 7, 11, 12, 71  

Лещинская Д.В. 97, 98 

Ливенский В.М. 49, 50, 55, 56, 58, 59  

Липницкий А.Б. 41, 42, 43, 69, 74, 77, 79  

Лисовская Е.М. 57, 94, 95 



57 
 

Литвинчук Е.В. 13 

Лукашик Л.А. 14, 27 

Макшанцева В.Д. 100, 101 

Марковец Е. А. 5, 10, 11, 12  

Мацулевич А.В. 42, 43   

Мосейчук А.В. 88 

Невядомская А. 91 

Онуфриюк А.О. 99 

Орышко А.А.  93 

Пастушеня Н.А. 102 

Пашкова Т.Н. 2, 12 

Петренко Е.В. 103, 104, 105 

Рося А.С. 52 

Савостеенко М.В. 106, 107 

Самоховец М.П. 15 

Серкебаев М.Х. 3, 11, 12 

Скыба И.В. 84, 85 

Созончук А.С. 108 

Степаненко Д.А. 3, 4, 11, 12 

Сумаревич В.М. 84 

Сыроед Т. Н. 10 

Теляк О.А.  17 

Толмачевец Ю.А.  53, 54, 90, 92  

Туча Е.П. 109 

Хведченя А.В.  110, 111, 112 

Хурсин В.М. 113, 114 

Черниенко К.Р. 115, 116 

Чернорук С.В. 28, 45 

Чурсинова Е.М. 89 



58 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Шоломицкая А.А. 117 

Янковский И.А. 58, 59 

  

  

  

  

  



59 
 

Содержание 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

От составителя …………………………………………………… 2 

Биохроника.  Основные даты жизни и деятельности …..……... 3-4 

Научные издания:  

- учебно-методические издания,  ЭУМК  ……………………...                                                                        5-14 

- статьи в научных журналах и сборниках научных трудов …. 15-22 

- материалы и сборники конференций, тезисы докладов……... 23-44 

Депонированные научные работы ……………………………… 45 

Автореферат диссертации, диссертация ………………………..                                                           46 

Алфавитный указатель трудов………………………………….. 47-55 

Именной указатель соавторов …………………………………...                                                           56-58 

  



60 
 

 
 
 

Серия 
«Люди науки» 

 
 
 

Максим Иванович 
Лисовский 

 
Аннотированный биобиблиографический указатель 

 
 
 

Составитель: С.И. Макаревич 
 
 
 

Министерство образования РБ 
УО «Полесский государственный университет» 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

225710, Брестская область, 
г. Пинск, ул. Пушкина,4 

Библиотека  
т. +375 165 310-870 



 

    С  2013 г.  библиотека  ПолесГУ создает серию  

биобиблиографических указателей  

«Люди науки». 

Основная цель –  

упорядочить информацию  

библиографического характера,  

 раскрыть спектр научных интересов  

ведущих преподавателей и ученых вуза.    

Указатели включают  

краткие биографические  сведения,  

основные даты научно-педагогической деятельности,  

ученые звания и степени, награды, списки трудов. 

Указатели снабжены вспомогательными 

 именными указателями соавторов,  

алфавитными указателями заглавий работ, 

изданы в печатной форме 

 и  представлены в онлайновом доступе на  

web-сайте ПолесГУ  по адресу: 

http://www.psunbrb.by/ 
 
 

 

225710   
г. Пинск 

ул. Пушкина, 4 
Библиотека ПолесГУ 

Информационно-библиографический 
отдел 

тел. 31-08-70 


